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PREAMBUL 

 
 

ARGUMENT 
 
   „Educația specială” este cel mai des întâlnit termen  cu privire la învățământul copiilor și 
tinerilor cu diferite dizabilități, însă în opinia unor autori, un termen adecvat pentru această 
categorie ar fi „educația specializată” (Roșan, 2015). Ea cuprinde atât copiii și tinerii cu 
dizabilități de ordin intelectual, dizabilități vizuale, auditive, motorii, neuromotorii, din spectrul 
autist sau asociate, cât și pe cei cu ADHD, epilepsie, dificultăți de învățare etc, intervențiile 
terapeutice și de recuperare pentru aceștia desfășurându-se în instituții specializate. 
    Problematica acestui tip de educație este cu atât mai dezbătută, cu cât, particularitățile 
procesului de învățare a acestor categorii de copii și tineri, presupune o abordare cât mai flexibilă 
a conținuturilor de învățare, a obiectivelor urmărite, a modalităților de transmitere a informațiilor 
și evaluarea acestora în mod diferit, în funcție de ritmul și capacitățile fiecăruia de învățare. 
   Prin urmare, modalitățile de adaptare a strategiilor didactice și a conținuturilor destinate 
educației speciale au în vedere următoarele: 
- Tipul și gravitatea dizabilității; 
- Vârsta copilului – anume decalajul dintre vârsta cronologică și cea mentală; 
- Mediul de proveniență – implicarea familială, situația financiară, resursele comunitare; 
- Ruta școlară – parcursul școlar înainte de diagnosticarea dizabilității și după aceasta; 
- Politica instituției în care este încadrat – structurarea activităților din perspectiva 
cerințelor educaționale speciale; 
- Pregătirea psihopedagogică a cadrelor didactice și organizarea activităților 
instructiv-educative în funcție de nivelul de înțelegere al fiecărui copil. 
    În funcție de acestea, copiii vor fi încadrați într-o formă de învățământ adecvată 
particularităților psihologice ale principalelor categorii de dizabilități, din care fac parte. Astfel, 
pentru copiii cu deficiențe severe și sau asociate, școlarizarea se va realiza în instituții speciale, 
care urmează un curriculum adaptat nevoilor acestora, fiind individualizat, organizat pe grupe de 
nivel – multilevel learning, ce oferă șansa fiecărui copil să atingă performanțe școlare, în funcție 
de posibilitățile și cerințele sale educaționale, permițând totodată diferențierea și individualizarea 
procesului educativ (Gherguț & all, 2016). 
   Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” se constituie într-un cadru 
instituțional, care oferă sub aripa sa educaţie formală şi servicii educaţionale, în vederea 
asigurării accesului la educaţie tuturor copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, şcolarizaţi atât în 
învăţământul special, cât şi în învăţământul de masă, precum şi personalului care este implicat în 
educaţia acestora (Ordin 5555/2011, 2011). 
    Astfel, desfășurarea unor activități eterogene în sfera educației speciale, integrate și incluzive, 
într-o lume complexă și în continuă schimbare, are nevoie ca educația să evolueze și să rămână 
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relevantă pentru a continua misiunea de a sprijini diferitele categorii de copii/elevi/tineri cu 
deficienţe. 
 
    Totodată, cadrele didactice încadrate în instituția noastră, sunt supuse, mai mult decât 
cele din școlile de masă, riscului demotivării și uzurii psiho-emoționale, motiv pentru care 
acestea au nevoie de un loc în care să învețe permanent,  un loc în care să evolueze.  
    Cursurile și programele de formare care să răspundă acestor nevoi, schimbul de bune 
practici ar putea să ofere posibilitatea de a fi mai motivați și mai mulțumiți de munca lor. 
De aceea, considerăm că starea de bine în raport cu activitatea didactică care se desfășoară 
în instituția noastră va duce la îmbunătățirea calității activității educațional-terapeutice 
derulate, va constitui o bază fundamentală și pentru celelalte cadre didactice care lucrează 
cu acești copii, totul in interesul superior al beneficiarilor directi. 
   Din acest motiv, prin Planul de dezvoltare instituțională (www.cseidelfinul.ro/transparenta-
institutionala/), implicit Planul managerial aferent anului 2024- 2025, ne propunem să abordăm 
dezvoltarea dimensiunii europene a instituției prin depunerea candidaturii pentru Acreditare 
Erasmus 2024, în urma căreia ne dorim să promovăm colaborarea și schimbul academic la 
nivel european, consolidând astfel poziția noastră ca instituție de învățământ care oferă 
servicii de înaltă calitate.  
Prin candidatura noastră pentru Acreditare Erasmus+ 2024, ne dorim să obținem recunoașterea 
oficială a standardelor noastre academice și să deschidem noi oportunități pentru elevi și cadrele 
didactice.  
Obiectivele noastre generale includ: 
-       Extinderea ofertei de mobilitate: Ne propunem să dezvoltăm programe de schimb 
academic și stagii pentru personalul didactic, oferindu-le posibilitatea de a studia și de a se forma 
în diferite țări europene. Acest lucru va contribui la dezvoltarea abilităților profesionale și la 
îmbunătățirea serviciilor terapeutic-recuperatorii oferite în cadrul instituției noastre. 
-       Consolidarea parteneriatelor europene: Ne dorim să consolidăm și să extindem rețeaua 
noastră de parteneriate cu alte instituții de învățământ din Europa, care desfășoară activități în 
domeniul educației speciale și a învățământului integrat. Acest lucru va facilita schimbul de 
cunoștințe, experiențe și resurse, contribuind la îmbunătățirea calității actului educațional. 
-   Promovarea diversității și incluziunii: Prin Acreditarea Erasmus+ 2024, ne propunem să 
sprijinim diversitatea culturală și socială în instituția noastră, atrăgând cadre didactice din diferite 
medii și țări europene. Vom crea un mediu incluziv și prietenos pentru toți membrii comunității 
noastre. 
-       Creșterea vizibilității: Obținerea Acreditării Erasmus+ ne va ajuta să devenim mai vizibili 
atât la nivel European, printre instituțiile de profil, dar și la nivelul comunității în care școala 
noastră își desfășoară activitatea.  
 
În ansamblu, prin candidatura noastră pentru Acreditare Erasmus+ 2024, ne dorim să 
contribuim la dezvoltarea dimensiunii europene a instituției noastre, promovând schimbul 
academic, diversitatea și excelența în educație. 
  

http://www.cseidelfinul.ro/transparenta-institutionala/
http://www.cseidelfinul.ro/transparenta-institutionala/
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I. CONTEXT/CADRU GENERAL 

   Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă „Delfinul” Constanţa îşi deschide porțile la data de 
01.10.1960, conform deciziei nr.1708 - emisă de Comitetul Executiv al Sfatului Popular al 
oraşului Constanţa. 
   Municipiul Constanța este reședința județului cu același nume și este situat în partea de sud-est 
a României, pe coasta Mării Negre, într-o zonă lagunară la est, deluroasă la nord și în partea 
centrală, și de câmpie la sud și vest, având o plajă proprie în lungime de 6 km. Acesta este unul 
dintre cele mai calde orașe din România, având un climat subtropical umed, cu influențe 
oceanice și semiaride. Există patru anotimpuri distincte în timpul anului. 
   Din punct de vedere economic, municipiul reprezintă un centru industrial, comercial și turistic 
de importanță națională, fiind unul dintre mai importante orașe portuare de pe coasta română a 
Mării Negre, în cadrul căruia funcționează un șantier naval. 
    În plan cultural, Constanța este de asemenea un epicentru al culturii, adăpostind numeroase 
muzee și teatre, prin reorganizarea instituțiilor existente, precum și păstrarea unor imobile a căror 
stiluri arhitectonice sunt din perioade istorice importante (Wikipedia, 2022). 
    Prima unitate şcolară pentru copiii cu deficienţe mintale, parte integrantă a învăţământului 
public, s-a situat inițial cu sediul în strada Delfinului, nr. 2, în localul fostei Şcoli nr. 8 din 
cartierul Anadalchioi, urmând ca în anul 1963, să primească un nou spaţiu în apropiere pe strada 
Semănătorului nr. 8. 
    În prezent, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă (CȘEI) „Delfinul” asigură instruire 
școlară diferențiată, adaptată, precum și servicii de asistență educațională și terapeutic-
recuperatorie pentru preșcolari și elevi de nivel primar și gimnazial, cu cerințe educaționale 
speciale, școlarizați în învățământul special, precum și integrați în învățământul de masă. Oferta 
educațională și terapeutic-compensatorie a CȘEI „Delfinul” cuprinde: activitati de instruire 
formala individualizata si adaptata nivelului de dezvoltare a fiecărui elev, a necesităților și 
predicțiile acestora asupra dezvoltării, precum și programe de intervenție, evaluare și consiliere 
psihopedagogica, psihodiagnoza și kinetoterapie, care alături de terapia complexă și integrată au 
ca scop formarea unor deprinderi și competențe de bază ca premise ale integrării socio-
profesionale în funcție de potențialul individual. 

   Calitatea ofertei educaționale a CȘEI ,,Delfinul” reflectă atât direcția națională a strategiei de 
dezvoltare instituțională adoptată în ultimii ani, cât și pe cea internațională, instituția școlară 
centrandu-se pe creşterea calităţii vieţii copiilor cu cerințe educaționale speciale şi a familiilor 
acestora prin oferirea de servicii educaționale specializate în vederea integrării școlare, sociale și 
profesionale. Proiectul de dezvoltare instituțională are o importanță deosebită, deoarece 
centrează atenția asupra finalităților educaționale, asigurand concentrarea tuturor domeniilor 
funcționale ale managementului (curriculum, resurse umane, materiale, financiare, relații 
sistemice și comunitare). 
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II. RESURSE UMANE ȘI MATERIALE 
a) Resurse umane 

Personal didactic 
Activitatea educațională și terapeutic recuperatorie este asigurată de : 
● profesori de psihopedagogie 
● profesori de psihopedagogie (învățământ la domiciliu) 
● profesori educatori 
● profesori itineranți/ de sprijin 
● profesori terapii specifice (logoped, kinetoterapeut, profesor psihodiagnoză) 
● profesori de educație fizică, religie. 
 
În anul școlar 2024-2025 sunt încadrate 99 de cadre didactice, distribuite astfel: 
● 46 cadre didactice cu gradul I, 
● 16 cadre didactice cu gradul II, 
● 21 cadre didactice cu definitivat, 
● 16 cadre didactice fără grad didactic. 

Personal didactic auxiliar și nedidactic 

Personalul didactic auxiliar este format din:  1 secretară, 1 asistent social, 1 administrator 
patrimoniu, 1 informatician, 1 contabil șef.  

Personalul nedidactic cuprinde 1 casier, 4 îngrijitoare, 1 muncitor de întreținere și 1 portar. 

Elevi 

   În cadrul instituției sunt înscriși 265 de elevi cu deficiențe severe profunde și asociate, dintre 
care cca 60% prezintă tulburare de spectru autist (TSA), dar și alte deficiențe precum Sindromul 
Longdon-Down, sindromul Asperger, pareze/ hemipareze cerebrale, parapareze spastice, 
dizabilități vizuale (servicii oferite prin cabinetul de tiflopsihopedagogie). 
    Procesul de învățământ este organizat și se desfășoară preponderent ca învățământ de zi, iar 
acolo unde este cazul ca învățământ la domiciliu, conform certificatelor de orientare școlară.. 
Aceștia își desfășoară activitatea în 5 săli de clasa destinate nivelului preșcolar și 27 destinate 
nivelului primar și gimnazial, organizați în grupe de 4-6 elevi, în funcție de tipul și gradul 
deficienței. 

Beneficiari indirecți 

    Părinții copiilor înscriși în cadrul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul” 
beneficiază de servicii  de informare şi consiliere cu privire la problematică educaţiei 
copiilor/elevilor cu CES. 
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b) Resurse materiale 

  Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă “Delfinul” Constanța își desfășoară activitatea 
didactică și de recuperare în 27 de săli de clasă, destinate învățământului primar și gimnazial 
(inclusiv clasele IX - X), respectiv 5 săli destinate învățământului preșcolar. 
    Acestor spaţii destinate desfășurării activităților instructiv-educative, li se adaugă spaţiile 
pentru servicii educaționale specifice, astfel: 
● Sala pentru dezvoltarea abilităților de viață independentă, echipată similar unui spațiu de 
locuit, dotat corespunzător cu mobilier corespunzător, având anexe o baie și o chicinetă dotată cu 
aparate electrocasnice. 
● Ludoteca este amenajată pe centre dedicate (clubul de lectură, meloterapie, pictură, 
desen, colaj, ludoterapie). 
● Sala de stimulare senzorială, dotată cu piscină cu bile, masă luminoasă, perdea de fibră 
optică, tuburi cu bule, dale senzoriale, perete tactil, ciupercă de echilibru, cuburi, trambulină. 
● Atelierul de olărit a fost dotat cu mobilier adecvat activității de modelaj și prelucrare a 
lutului, cuptor ceramică, roata olarului, calandru și unelte corespunzătoare. 
● Cabinete TTL, dotate cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, laptop, tablete 
pentru elevi (1), imprimantă, oglindă logopedică, trusă Montessori. De asemenea, în sală se 
regăsesc materiale didactice, materiale pentru activitate ludică, adecvate nivelului de dezvoltare 
al elevilor. 
● Cabinet psihodiagnoză, dotat cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, două 
laptop-uri, imprimantă, tablete pentru elevi (2), oglindă logopedică, trusă Montessori. De 
asemenea, în sală se regăsesc materiale didactice, materiale pentru activitate ludică, adecvate 
nivelului de dezvoltare al elevilor. 
● Cabinet tiflopedagogie, dotat cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, laptop, 
imprimantă Braille, tablete adaptate pentru nevăzători,  cititor de ecran, mașină de scris Braille,  
detector culori, baston Braille și alte materiale didactice specifice pentru elevii nevăzători și slab 
văzători. De asemenea, în sală se regăsesc materiale didactice, materiale pentru activitate ludică, 
adecvate nivelului de dezvoltare al elevilor. 
● Cabinet kinetoterapie, dotat cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, masă de 
masaj, spalier, aparate fitness, și echipamente necesare activităților de recuperare. 
● Sală de sport, dotată cu spaliere, aparate fitness, saltele gimnastică și echipamente 
necesare activităților sportive. 
● Teren de educație fizică și sport  
● Spațiu de joacă (Grădina Senzorială) 
● Sală tratamente 
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III. Experiență în derularea unor proiecte educaționale cu/ fără finanțare europeană 
 
Nr.  
crt. 

Titlul proiectului Perioada Grup țintă Țări coordonatoare/ 
participante 

1          
1 

Proiect Erasmus+ – 
Acțiunea KA1 nr. 2019-1-
RO01-KA101-061572 
 
”Competențele profesorilor 
într-o epocă a schimbării” 

01.09.2019 
– 
31.12.2021 

Profesori din școlile partenere, 
persoane care activează în ISJ 
Constanța, astfel: 
26 persoane pentru cursurile de 
formare: 3 persoane din fiecare 
școala (director, un profesor/ 
învățător/ diriginte, personal 
nedidactic/ auxiliar) și 5 persoane 
care activează în ISJ (care predau /se 
afla în relație cu elevi proveniți din 
medii dezavantajate) 
Din cadrul CȘEI ”Delfinul” 
Constanța au participat – 3 profesori 

Proiectul a fost depus de un consorțiu 
coordonat de Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Constanţa 
Şcolile partenere sunt: 
- Şcoala Gimnazială „Viceamiral Ioan 
Murgescu” Valul lui Traian,  
- Şcoala Gimnazială Nr. 43 „Ferdinand” 
Constanţa, 
- Şcoala Gimnazială Nr. 40 „Aurel 
Vlaicu” Constanţa, 
- Centrul Şcolar pentru Educaţie 
Incluzivă „Albatros” Constanţa, 
- Centrul Şcolar pentru Educaţie 
Incluzivă „Delfinul” Constanţa,  
- Centrul Şcolar pentru Educaţie 
Incluzivă „Maria Montessori” Constanţa,  
- Şcoala Gimnazială Nr. 1 Peştera. 

  2 
Proiect eTwinning –  
 
”Incluziunea persoanelor 
cu nevoi speciale, 
comportament problematic 
și dificultăți de învățare” 

noiembrie 
2020 - 
ianuarie 
2022 
  
  
  
            

Cadre didactice și elevii școlilor 
partenere 

- Centrul Școlar pentru Educație 
Incluzivă „Maria Montessori” Constanța 
- Centrul Școlar pentru Educație 
Incluzivă ”Albatros” Constanța 
- Centrul Școlar pentru Educație 
Incluzivă "Delfinul" Constanţa 
- Școala Gimnazială Nr. 1 Peștera, 
Constanța 
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    3 
Proiect eTwinning – 
 
 ”Returns to soil” 

martie – mai 
2021 

Cadre didactice din școlile 
partenere: 4 școli  - 1 școală din 
România și 3 școli din Turcia 
16 elevi și părinții acestora din 
cadrul CȘEI ”Delfinul” Constanța 

La nivel de proiect: Beyza Ozkutuk, Școala 
primară Sakarya, Turcia; Çiğdem Akgün, 
Școala Primară Alatarla, Turcia 
La nivelul instituției: 
Cabuz Elena, Cosma Pompilia, Dumitru 
Simona, Ioniță Violeta, Radoslav Simina-Ioana, 
Ulmeanu Gabriela 

   4 Proiect eTwinning – 

 ”Picasso of autism” 

octombrie 
2021 – 
februarie 
2022 

 17 cadre didactice din Turcia, 
Polonia și România și elevii școlilor 
partenere cu vârste cuprinse între 6-
20 de ani 

La nivel de parteneriat 
-         Esra Cetyn, Școala Practică de educație 
specială Osmangazi, Turcia 
-        İsmail Tuna, Scoala Practică de Educație 
Specială III, Turcia 

La nivelul instituției: 
Cabuz Elena, Cosma Pompilia, Dumitru 
Simona, Ioniță Violeta, Radoslav Simina-Ioana, 
Ulmeanu Gabriela 
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5 
Proiect eTwinning – 
 
”Multisensory stimulation” 

octombrie 
2021 – mai 
2022 

Cadrele didactice și elevii cu vârste 
cuprinse între 6-20 de ani din 8 școli 
partenere: 
- Centrul Școlar pentru 
Educație Incluzivă ”Delfinul”, 
Constanța, România, 
- Şcoala Publică de Educaţie 
Specială „Antonio Machado”, 
Úbeda, Spania 
- Școala publică învățământ 
special „La Quinta”, Madrid, 
Spania, 
- Școala elementară „22 
iunie”, Sisak, Croația, 
- Şcoala elementară „Antun 
Augustinčić”, Zapresic, Croația 
- Şcoala Primară cu Secţiile de 
Integrare Nr.10 din Gliwice, 
Polonia, 
- Complexul școlar nr. 16 din 
Białystok, Polonia 
- Școala Specială „Agios 
Spyridonas”, Larnaca, Cipru 

La nivel de proiect:  
- Juan Perez Muñoz, Şcoala Publică de 
Educaţie Specială „Antonio Machado”, Úbeda, 
Spania 
- Lucija Fabijan, Școala elementară „22 
iunie”, Sisak, Croatia, 
La nivelul CȘEI ”Delfinul„ Constanța: 
-  Cabuz Elena, Cosma Pompilia, 
Dumitru Simona, Ioniță Violeta, Radoslav 
Simina-Ioana, Ulmeanu Gabriela 
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6 
Proiect Erasmus+ -  
 
”The sends are acting in 
life” 

septembrie 
2020 - 
august 2022 

12 profesori din 3 școli partenere: 
- Școala de practică pentru 
educație specială Karaağaç Akdeniz, 
Turcia 
- Centrul Școlar de Educație 
Incluzivă „Delfinul” Constanța 
- Grădinița JOUDG „Breshia”, 
Macedonia de Nord 

Școala de practică pentru educație specială 
Karaağaç Akdeniz, Turcia 
 
La nivelul instituției: 
Cabuz Elena, Cosma Pompilia, Ioniță Violeta, 
Radoslav Simina-Ioana, Dumitru Simona, 
Ulmeanu Gabriela, Mutalâp Ghiulnaz, Malaea 
Cristina, Leța Daniela 

7 Proiect educațional 

”Incluziunea prin sport a 
copiilor cu dizabilități 
intelectuale” 

martie 2022 
- decembrie 
2023 

Elevii cu dizabilități intelectuale - Fundația Special Olympics România  
- Centrul Școlar pentru Educație 
Incluzivă „Delfinul” Constanța  

Proiectul este finanțat de Islanda, Liechtenstein 
și Norway prin fondurile EEA și Norway 
Grants Fund for Regional Cooperation, fiind 
implementat de Fundația Motivation România, 
în parteneriat cu organizațiile Special Olympics 
din România, Islanda, Slovacia, Lituania, 
Bosnia și Herțegovina, Muntenegru, cu 
sprijinul Special Olympics Europe Eurasia și 
ale Universității din Poznan, Polonia. 
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8 Dotarea Centrului Școlar 
pentru Educație Incluzivă 
“Delfinul” Constanța în 
vederea consolidării 
capacității de gestionare a 
crizei sanitare Covid-19, 
cod MySMIS: 146685 

01 mai 2020 
– 31 
decembrie 
2022 

Elevi, personal didactic și auxiliar al 
unității de învățământ 

Proiectul este  cofinanțat din Fondul European 
de Dezvoltare Regională prin Programul 
Operațional Infrastructură Mare 2014- 2020, 
Componentă 1-Apel: POIM/964/10/1-Axa 
Prioritară 10- Protejarea sănătății populației în 
contextul crizei sanitare cauzate de COVID -19 
- Creșterea eficicienței energetice și utilizate 
surselor regenerabile de energie cu finanțare 
din REACT-EU, Obiectivul Specific/ 10.1- 
Sprijinirea ameliorării efectelor provocate de 
criză în contextul pandemiei de COVID -19 al 
consecințelor sale sociale. 

9 
Proiect eTwinning  
 
„Celebrating Festival 
Togeter” 
 

1 oct. 2022-
1 mai 2023 

24 elevi italieni 
24 elevi români   

10 
Proiect eTwinning -  
 
„Activate your senses” 

decembrie 
2022 – 
aprilie 2023 

Cadre didactice și elevi, clasele 
pregătitoare – a VIII-a             La nivel de parteneriat 

-    Esra Cetin, Școala practică de educație 
specială Osmangazi, Turcia 
-        İsmail Tuna, Școala Practică de Educație 
Specială III, Turcia 
-- Joanna Zalewska-Coldron, Zespół Szkół nr 
16 w Białymstoku 
Białystok, Polonia 

https://school-education.ec.europa.eu/en/networking/people/n007ra6t
https://school-education.ec.europa.eu/en/networking/schools-organisations/zespol-szkol-nr-16-w-bialymstoku
https://school-education.ec.europa.eu/en/networking/schools-organisations/zespol-szkol-nr-16-w-bialymstoku
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La nivelul instituției: 
- Cabuz Elena, Cosma Pompilia, Dumitru 
Simona, Ioniță Violeta, Radoslav Simina-Ioana, 
Ulmeanu Gabriela 

11 
Proiect eTwinning –  
 
„The magic of sounds” 

decembrie 
2022 – 
aprilie 2023 

Elevii claselor CP 1, a II-a B, a V-a 
B, a IX-a B 
Cadre didactice 

              La nivel de parteneriat 
-    Esra Cetin, Școala practică de educație 
specială Osmangazi, Turcia 
-        İsmail Tuna, Școala Practică de Educație 
Specială III, Turcia 
-- Joanna Zalewska-Coldron, Zespół Szkół nr 
16 w Białymstoku 
Białystok, Polonia 
La nivelul instituției: 
- Cabuz Elena, Cosma Pompilia, Dumitru 
Simona, Ioniță Violeta, Radoslav Simina-Ioana, 
Ulmeanu Gabriela 

12 
Proiect eTwinning –  
 
„I’m here with my values” 

ianuarie – 
aprilie 2023 

Elevii CP 2 și Grupa II Grădiniță , 
CȘEI ”Delfinul” Constanța 
4 cadre didactice, CȘEI ”Delfinul” 
 
 
                                                                    
                                                              

               La nivel de parteneriat 
- Esra Cetin,, Școala practică de educație 
specială Osmangazi, Turcia 
- Beyza Ozkutuk, Școala primară Sakarya, 
Turcia 
           La nivelul instituției: Tifu Cosmina, 
Șeic-Ali Bird   Birdal, Țapicu Bogdana, Șandru 
Mariana 

  

 

https://school-education.ec.europa.eu/en/networking/people/n007ra6t
https://school-education.ec.europa.eu/en/networking/schools-organisations/zespol-szkol-nr-16-w-bialymstoku
https://school-education.ec.europa.eu/en/networking/schools-organisations/zespol-szkol-nr-16-w-bialymstoku
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13 
Proiect Erasmus+ – 
 
 ”Digital Skills 
Development for 21st 
Century Special Education 
Needs Teachers” 

01.12.2022 
– 
30.11.2024 

30 cadre didactice 
20 specialiști            Coordonator: – FSR/Spania 

●  Eurasia Association/Turcia;   
●  CȘEI  „Delfinul” Constanța, România 
● Maria Grzegorzewska University 
Special Education Academy/Polonia 
● VAEV R&D/Austria 

 

14 
POCU/904/6/25/Operațiune 
compozită OS 6.5, 6.6, cod 
SMIS 146587 – 
 
 „Profesionalizarea 
carierei didactice – PROF” 

aprilie 2023 Cadrele didactice ale centrului școlar 
            CCD Buzău 

            CCD Constanța 

15 
Proiect Erasmus+ „ 
SECURER - incluSivE 
praCtice hUb foR 
tEachers and paRents” 

01.12.2023 
– 
31.03.2026 

 360 de cadre didactice, precum 
profesori de preșcolar, primar, 
gimnazial și liceu, precum și 
profesori de orientare psihologică și 
de educație specială 

Coordonator: Școala secundară districtuală 
Gulbene, Letonia 

Centrul Scolar pentru Educatie Incluziva 
Delfinul, România 

Școală primară cu centrul de resurse „Dr.. 
Zlatan Sremec” – Skopje, Republica 
Macedonia de Nord 

Școala A. Aguilera, Spania 

Asociația Austriacă A Societății Inclusive 
(AIS) - Asociația Pentru O Societate Deschisă, 
Austria 
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Asociația Societății Inovatoare din Eurasia, 
Turcia 

 

 16 
 Obținerea titlului de 
„Școală europeană”, în 
cadrul apelului național 
2023 

aprilie 2023  CȘEI „Delfinul” Constanța 
             Echipa Proiecte Europene și Programe     

             Comunitare 

17 
Obținerea titlului de 
„Școală eTwinning”, an 
școlar 2024-2025 

Mai 2024 CȘEI „Delfinul” Constanța 
             Echipa Proiecte Europene și Programe     

             Comunitare 
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   Rezultatele acestor proiecte au adus beneficii tuturor celor implicați în actul educațional, dar și 
comunității locale educaționale. 
   Dintre acestea amintim: 
1. Dezvoltarea competențelor profesorilor de a crea un mediu educațional eficient, prin adaptarea la 
nevoile individuale, cognitive și afective ale beneficiarilor, prin participarea unui număr de 3 cadre 
didactice la mobilitățile din cadrul Proiectului Erasmus + ”Competențele profesorilor într-o epocă a 
schimbării”, 2019-1-RO01-KA-101-061572 
2. Creșterea încrederii în propriile capacități în rândul elevilor implicați în  Proiectul eTwinning – 
”Picasso of autism”. Dezvoltarea unor abilități cognitive, sociale, de cooperare prin implicarea în acest 
proiect a permis continuarea activităților cu acest specific și după terminarea proiectului. Proiectul a fost 
recompensat cu Cartificatul Național de Calitate, obținând ulterior și Certificatul European de Calitate 
3. Proiectul  eTwinning – ”Multisensory stimulation” prin intermediul căruia s-a stabilit un cadru 
teoretic și conceptual legat de Stimularea Bazală și Multisenzorială, prin analiza  principiilor acesteia  și a 
ariilor sale de percepție, a permis îndrumarea profesioniștilor care lucrează cu acest tip de elevi în 
pregătirea și dezvoltarea programelor individuale de intervenție în Stimulare Multisenzorială, în scopul 
dezvoltării comportamentelor adaptative ale elevilor la diferiți stimuli din mediul extern.  
4. Proiectul eTwinning „Activate your senses” a vizat împărtășirea de bune practici și activități de 
stimulare senzorială. Activitățile de stimulare senzorială sunt esențiale pentru elevii cu cerințe educaționale 
speciale, deoarece acestea contribuie la dezvoltarea senzorială, comunicare, învățare și bunăstare generală. 
Aceste activități pot fi adaptate la nevoile individuale ale elevilor și pot juca un rol semnificativ în 
sprijinirea procesului lor de educație și dezvoltare. Prin activități senzoriale, elevii învață să perceapă și să 
înțeleagă mai bine mediul lor înconjurător, ceea ce poate îmbunătăți conștientizarea și atenția la detalii. 
Pentru elevii care au dificultăți de comunicare verbală, stimularea senzorială poate fi o modalitate de a-și 
exprima nevoile, preferințele și emoțiile. Participarea la activități senzoriale poate facilita interacțiunea 
socială, dezvoltând abilități de colaborare și comunicare cu colegii și adulții. Proiectul a fost recompensat 
cu Certificatul Național de Calitate 
5. Crearea  unui pachet informativ, de către fiecare școală parteneră din cadrul Proiectului Erasmus+ 
- ”The sends are acting in life”, cu scopul de a elimina barierele de comunicare (caracteristicile 
geografice ale regiunii, condițiile climatice, obiceiurile culturale, obiceiurile alimentare). În cadrul fiecărei 
activități desfășurate au fost realizate produse artizanale, determinând, astfel, creșterea motivației și a 
încrederii în sine în rândul elevilor prin dezvoltarea unor abilități manuale. Includerea părinților și a 
aparținătorilor în actul educațional a reprezentat un alt mare plus al desfășurării acestui proiect. 
6. Creșterea capacității de conștientizare, atât în rândul profesorilor, cât și a elevilor și aparținătorilor 
acestora, a importanței mediului și identificarea unor metode prin care poate fi crescută productivitatea 
solului. Dintre avantajele implicării în Proiectul eTwinning – ”Returns to soil” amintim dezvoltarea unor 
deprinderi practice și de autonomie personală, dezvoltarea unor sentimente de responsabilitate la elevi, 
conștientizarea importanței acțiunilor de protejare a mediului, dobândirea de cunoștințe noi despre plante, 
compost și reciclare, dezvoltarea deprinderilor de comunicare și relaționare. 
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     Participarea elevilor la proiecte a avut impact major în domeniile dezvoltării abilităților sociale, de lucru 
în echipă, prin implicarea în acestea ei fiind stimulați în permanență în zona proximei dezvoltări. Cu toate 
acestea am identificat în continuare nevoia de a exersa aceste abilități formate, pentru a nu-și pierde din 
eficiență. 
      Diseminarea informațiilor și a rezultatelor în media, pe diverse platforme sociale, la diverse întâlniri, 
conferințe, seminarii, activități de exploatare a rezultatelor proiectelor.  
 
 

III. ANALIZA S.W.O.T (NEVOILE ȘI PROVOCĂRILE INSTITUȚIEI) 
 

    Pentru a afla nevoile și provocările cu care se confruntă instituția noastră, am realizat o analiză S.W.O.T, 
care a avut la bază rezultatele aplicării unui chestionar de satisfacție, adresat cadrelor didactice din unitate, 
precum și analiza documentelor școlare: organigrama unității școlare, arondarea elevilor din învățământul 
de masă și a cadrelor didactice itinerante/de sprijin, rapoartele RAEI pe ultimii 3 ani, raportul privind 
programele de dezvoltare profesională absolvite de către cadrele didactice, în anul școlar anterior. 
    
Astfel, prezentăm succint următoarele rezultate constatate: 
- în ultimii zece ani, a fost observat faptul că un procent considerabil de cadre didactice, atât titulari 
(cca 9%), cât și suplinitori (cca 25%) și-au reorientat cariera didactică, fie către învățământul de masă, fie 
către alte instituții sau alte domenii profesionale; 
- Numărul elevilor diagnosticați cu tulburări de spectru autist și tulburări asociate,  integrați în 
învățământul de masă este în continuă creștere, acest lucru fiind invers proporțional cu numărul cadrelor 
didactice itinerante/de sprijin.  Caracteristicile individuale ale elevilor cu deficiențe severe, profunde și 
asociate încadrați în instituția noastră, contextul social mereu în schimbare, impun schimbarea/adaptarea 
continuă a demeresului terapeutic-compensator. La acest aspect se adaugă caracteristicile mediului în care 
ei se dezvoltă, acesta fiind fie în mediul familial, de cele mai multe ori caracterizat prin situații socio-
economice delicate, fie sub o forma de ocrotire juridică. Dezvoltarea heterocrona face ca fiecare copil să fie 
unic, având nevoie prin urmare de un program de servicii personalizat în funcție de necesitățile lui, de 
predicțiile sale de dezvoltare. Drept urmare este necesară schimbarea continuă a conținuturilor, a tehnicilor 
terapeutice și strategiilor didactice pentru a menține un ritm constant al progresului fiecărui elev, evitarea 
sau limitarea fenomenului de regres, eficientizand astfel procesul de integrarea socioprofesională al 
acestora, dar și servind drept resursă permanentă pentru cadrele didactice din școlile incluzive arondate. 
- Cursurile de formare profesională identificate de către cadrele didactice în analiza de nevoi,  
reflectă faptul că acestea se concentrează pe dobândirea unor metode și strategii de predare elevilor cu 
CES, dar mai ales competențe în domeniul managementului educațional. Un procent semnificativ al 
cadrelor didactice care au răspuns la chestionar sunt interesate de aflarea unor strategii de gestionare 
stresului profesional, prin participarea la cursuri de formare în acest domeniu.  
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-     

  
 

Fig. nr. 1 - Distribuirea răspunsurilor pe diferite teme abordate în cursuri de formare  
 

- Din analiza realizată a rezultat următoare distribuție în ceea ce privește experiența la catedră: 46% 
dintre cadrele didactice au o experiență mai mare de 15 ani, 12,7% au o experiență între 2-5 ani. Intervalele 
6-10 ani și 11-15 ani sunt reprezentate de aproximativ 16% și respectiv 22% dintre profesori. Acestea din 
urmă sunt asociate de obicei cu obținerea gradelor didactice II și I, intervalele de debut corelând cu 
obținerea definitivării în învățământ. După mulți ani de predare, unii profesori pot resimți oboseala și 
epuizarea profesională. Acest lucru poate duce la creșterea stresului și a sentimentelor de disconfort. 
Profesorii cu vechime pot experimenta schimbări în sistemele de învățământ sau în politicile educaționale 
care pot crește nivelul de stres. De exemplu, introducerea unor noi programe sau reforme poate implica 
eforturi suplimentare de adaptare. Profesorii cu o carieră lungă pot simți o presiune mai mare pentru a 
obține rezultate bune în ceea ce privește performanța elevilor. Acest lucru poate duce la stresul de a se 
menține la nivelurile ridicate de succes anterior. Profesorii debutanți pot întâmpina dificultăți în gestionarea 
timpului și în planificarea activităților de predare. Aceasta pot accentua stresul legat de termenele limită și 
volumul de muncă. 
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Fig. nr. 2 - Diagrama experienței profesionale 
 
- În ceea ce privește nivelul de stres resimțit de către cadrele didactice, acesta se situează cu valori 
majoritare la nivel mediu (50,8 % dintre respondenți), observandu-se însă o creștere de la un nivel scăzut 
(17, 5%) spre un nivel ridicat la 23, 8% dintre respondenți. Prin urmare demotivarea cadrelor didactice și 
creșterea epuizarii psihice reprezinta una dintre nevoile noastre actuale. 

 

Fig. nr .3 - Distribuția răspunsurilor privind nivelul de stres resimțit 
 
 Printre factorii determinanți ai epuizării psiho-emoționale menționăm următoarele surse identificate de 
cadrele didactice care au răspuns la chestionar : 
-numărul crescut al elevilor diagnosticați cu tulburări de spectru autist și tulburări asociate,integrați în 
învățământul de masă,invers proporțional cu numărul cadrelor didactice itinerante/de sprijin (conform 
înregistrărilor figureaza 550 de elevi integrați/22 profesori de sprijin) 
-dificultăți în elaborarea unor programe alternative educaționale complementare necesare adaptării 
demersului terapeutic-recuperator în mod permanent (datorită caracteristicilor psihoindividuale ale 
elevilor) 
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-creșterea uzurii psiho-emoționale/nivelului de stres a cadrelor didactice. 
-lipsa de motivare a cadrelor didactice asociată cu lipsa experienței/o vechime 
 
   Așadar, cadrul didactic din învățământul special se regăsește câteodată în postura de a gestiona cu 
dificultate presiunea exercitată de activitatea didactică, atribuțiile pe care le are conform specificului 
activității instituției, având ca efect o solicitare psihică şi fizică intensă ce poate conduce la scăderea 
performanţei, cu efect negativ asupra beneficiarilor. 
 
Toate aceste rezultate au fost sintetizate într-o analiză S.W.O.T, fiind identificate următoarele aspecte: 
 
Puncte tari: 
- o echipă de 99 de specialisti în domeniul educației speciale, care au parcurs diverse etape de 
perfecționare; 

 

Fig. nr. 5 - Distribuția cadrelor didactice în funcție de gradele de perfecționare 
 
- suplimentarea numărului de săli destinat nivelului preșcolar datorat numărului în creștere al 
înscrierilor și frecventării educației timpurii; 
- experiența în derularea unor proiecte educaționale cu/ fără finanțare europeană 
 
Puncte slabe: 
-numărul crescut al elevilor diagnosticați cu tulburări de spectru autist și tulburări asociate,integrați în 
învățământul de masă,invers proporțional cu numărul cadrelor didactice itinerante/de sprijin (conform 
înregistrărilor figureaza 550 de elevi integrați/22 profesori de sprijin) 
-dificultăți în elaborarea unor programe alternative educaționale complementare necesare adaptării 
demersului terapeuticrecuperator în mod permanent (datorită caracteristicilor psihoindividuale ale elevilor) 
-creșterea uzurii psiho-emoționale/nivelului de stres a cadrelor didactice. 
-lipsa de motivare a cadrelor didactice asociată cu lipsa experienței/o vechime mai mare de 15 ani 
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-lipsa de continuitate pe post a unui număr de cadre didactice/ suplinitori 
-265 de elevi cu oportunitati reduse(44 institutionalizati, 221 provin din familii monoparentale sau cu 
venituri mici) 
 
Oportunități: 
-desfasurarea de mobilitati in cadrul programului Erasmus+(participarea la programe de formare și 
perfecționare, activități de job-shadowing în școli/ instituții din spațiul european, programe de învățare) 
-dezvoltarea de parteneriate cu organizatii si institutii la nivel national si international 
-cresterea nivelului de integrare a beneficiarilor finali in viata comunitatii locale 
 
Amenințări: 
-continua creștere a numărului de copii diagnosticați cu diferite tulburări/ deficiențe, integrați în 
învățământul de masă,raportat la numărul de cadre didactice încadrate să ofere servicii de sprijin 
educațional 
-menținerea finanțării insuficiente asigurată de bugetul de stat în raport cu nevoile proprii ale unității de 
învățământ. 
În concluzie,constatăm: 
-creșterea nivelului de stres profesional al cadrelor didactice,ce conduce la un nivel scăzut de motivare și o 
scădere a productivității acestora în activitățile curriculare și extracurriculare reflectate asupra 
beneficiarilor finali; 
-insuficientele strategii de adaptare curriculară ale programelor de intervenție teraputic-recuperatorie pentru 
elevii înscriși în centru/integrați în școlile de masă. 
-nivelul scazut al abilitatilor de autonomie personala si sociala al elevilor, necesare integrarii in viata 
comunitatii. 
    Dezvoltarea competentelor profesionale ale cadrelor didactice si imbunatatirea abilitatilor de autonomie 
personala si sociala ale elevilor pentru cresterea calitatii actului educational,prin programul Erasmus+ . 
 
    Prin urmare, a fost  identificat un principal domeniu de interes ce poate aduce un câștig major tuturor 
beneficiarilor educaționali implicați, în urma Acreditării instituției în vederea obținerii finanțării în cadrul 
programului  Erasmus+ și anume domeniul incluziunii și al diversității - egalitatea de șanse, cu 
precădere respectarea dreptului persoanelor cu dizabilități de a beneficia de măsuri care să le asigure 
autonomia, integrarea socio-profesională și participarea la viața comunității; combaterea discriminării, 
prin asigurarea unui nivel minim de protecţie şi un tratament egal pentru toată lumea de viaţă şi de muncă, 
indiferent de rasă sau origine etnică, religie și credinţă, dizabilităţi ș.a. 
 
 

 

 



                   
 

21 

Echipa de  implementare  

● Director, Radoslav Simina - Ioana 
● Director adjunct, Ioniță Violeta 
● responsabil Comisie de Evaluare și Asigurare a Calității, Laura Stan 
● Membrii Comisiei Proiecte Europene și Programe Comunitare: 
Gruse Marilena 
Tifu Cosmina 
● Contabil: Muntianu Aurel 
 

IV.OBIECTIVE  
 
O1  Diminuarea nivelului de stres profesional pentru 10 profesori,în vederea cresterii nivelului de 
motivare si a productivitatii în actul educational panala finalul perioadei de acreditare.   
 
Corelație nevoi- obiectiv 
 
    La nivelul instituției fost aplicat un chestionar privind gradul de stres psihic și emoțional al cadrelor 
didactice, în urma căruia s-a concluzionat că există o puternică legătură între solicitările realizării tuturor 
sarcinilor implicate de cariera didactică și nivelul de stres asociat îndeplinirii cu succes a acestora. Prin 
urmare considerăm că starea de bine în raport cu activitatea didactică (stare de bine ce va putea fi 
dezvoltată prin participarea la cursuri de formare în perioada 2025-2027),finanțate prin programul 
Erasmus+) va duce la motivarea cadrelor didactice și îmbunătățirea performanțelor profesionale ale 
acestora, toate fiind transpuse în creșterea calității activității educațional-terapeutice derulate,cu impact 
major asupra beneficiarilor finali.Astfel,profesorii participanti vor dezvolta competente le vor 
transfera apoi catre cadrele didactice din institutie si nu numai. 
 
Printre competențele ce vor fi dezvoltate în urma participării la cursuri, amintim: 
● Încredere crescută: Prin participarea la cursuri de formare, profesorii vor dezvolta competențe și 
cunoștințe solide în ceea ce privește educația sustenabilă. Acest lucru îi va face să se simtă mai încrezători 
în abordarea subiectului în fața elevilor și a colegilor, reducând astfel anxietatea și incertitudinea. 
● Managementul situațiilor limită: abilități de gestionare a stresului, de recunoaștere a factorilor 
declanșatori și cum influențează capacitatea de predare și învățare, de confruntare a acestora; construirea 
unui mediu favorabil desfășurării activităților/responsabilităților. 
● Resurse și materiale suplimentare: Cursurile de formare pot oferi profesorilor acces la resurse și 
materiale actualizate. Aceste resurse pot economisi timp și efort în pregătirea lecțiilor, reducând presiunea 
asupra profesorilor de a crea conținut de la zero. 
● Suport din partea colegilor: Profesorii care participă la aceleași cursuri de formare pot forma 
comunități de învățare și sprijin reciproc. Aceste rețele pot oferi un mediu de discuții și schimb de idei . 
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● Pregătire pentru cerințele viitoare: Oricare schimbare în sistemul educațional poate genera stres 
pentru profesori. Participarea la cursuri de formare îi poate ajuta să se pregătească pentru noile direcții ale 
învățământului și să se simtă mai în control în fața schimbărilor. 
   Prin urmare, un proiect care cursuri pentru gestionarea stresului, managerierea timpului si creșterea stării 
de bine este extrem de inovator și valoros pentru dezvoltarea profesională și personală a participanților. 
Iată câteva elemente care evidențiază caracterul inovator al acestui proiect: 
- Intersecția între dezvoltarea profesională și personală, în beneficiul tuturor celor implicați în actul 
educațional 
Inovația constă în abordarea holistică a dezvoltării individuale. Combinația de job shadowing, care are un 
accent clar pe dezvoltarea profesională, cu cursurile pentru creșterea stării de bine, care vizează dezvoltarea 
personală și bunăstarea, oferă o abordare echilibrată și holistică a dezvoltării individuale, care se reflectă 
asupra activității didactice, terapeutic- compensatorie și de sprijin. 
- Conștientizarea emoțională- punct de plecare în gestionarea cu succes a activităților didactice     
Cursurile pentru creșterea stării de bine pot include elemente de conștientizare emoțională, gestionarea 
stresului și îmbunătățirea abilităților de reziliență. Aceste aspecte sunt inovatoare, deoarece abordează 
direct nevoile emoționale ale participanților, ceea ce poate avea un impact pozitiv asupra modului în care 
aceștia fac față stresului, cu impact major asupra activității didactice. 
- Integrarea abilităților de dezvoltare profesională 
Proiectul  include cursuri care nu numai că se concentrează pe dezvoltarea personală, ci și pe dezvoltarea 
abilităților profesionale necesare pentru a face față stresului și presiunii în mediul de lucru. De exemplu, 
abilități de comunicare, gestionarea timpului și leadership pot fi integrate pentru a sprijini dezvoltarea unor 
competențe utile la clasă. 
- Mentorat și suport personalizat 
Proiectul poate oferi mentorat și suport personalizat pentru participanți, ajutându-i să-și realizeze un plan 
de dezvoltare personal și profesional adaptat nevoilor și obiectivelor lor individuale, dar totodată 
transformăndu-i în persoane- resursă pentru tot colectivul de cadre didactice al școlii. 
 
Indicatori de monitorizare 
-10 certificate Europass Mobility(dobândite în urma cursurilor de formare) 
-Competente de manageriere a timpului, stresului si responsabilitatilor pentru profesorii participanti 
(evaluate prin chestionare de satisfacție,crearea unor echipe de lucru care vor 
realiza mapa cu documentele scolare necesare desfasurarii activitatii didactice) 
-numărul întâlnirilor de lucru care promovează colaborarea,aplicarea unor strategii de diminuare a stresului 
crescut cu min.10% 
-e-Book ce cuprinde tehnici dobândite în participarii la cursuri,publicat online(site-ul scolii, pagina de 
facebook a instituției) 
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O2  Dezvoltarea competențelor de adaptare curriculara si de elaborare a programelor de interventie 
educationala pentru 15 profesori, pentru diversificarea strategiilor didactice, pana la finalul 
acreditarii 
 
            Corelație nevoi- obiectiv/competențe dezvoltate 
 
    Evolutia unica a fiecarui copil cu CES face necesara elaborarea unui program de servicii 
personalizat,adaptat necesitatilor si posibilitatilor sale de dezvoltare.Evitarea sau limitarea fenomenului de 
regres,eficientizarea procesului educational presupune un proces de perfectionare continua a cadrelor 
didactice in acest sens.Cresterea continua al numarului de elevi diagnosticați cu TSA,integrați în 
învățământul de masă,raportat invers proporțional numărului de cadre didactice itinerante/de 
sprijin,conduce la necesitatea adaptării demeresului terapeutic-compensator în mod permanent,corelat cu 
un curriculum comun vast ce presupune o adaptare din punct de vedere structural și funcțional pentru 
elevul cu CES.Cursurile de formare ce abordeaza metode si strategii inovative desfășurate în alte țări 
europene,binecunoscute pentru experiența în integrarea cu succes a elevilor cu CES pot oferi competente si 
cunostinte specifice variate ce conduc la solutii incluzive eficiente. 
 
 
 

NEVOI DE FORMARE COMPETENȚE DEZVOLTATE PRIN 
PROGRAME DE JOB SHADOWING 

Diversificarea metodelor de predare- învățare-
evaluare 

Învățarea de la colegi experimentați (Prin job 
shadowing, profesorii pot observa și învăța de la 
alți profesori care au experiență în diversificarea 
metodelor de predare și evaluare.) 

Îmbunătățirea evaluării (nevoia de a dezvolta 
modalități mai eficiente de evaluare a progresului 
elevilor, care să includă instrumente mai variate și 
autentice) 

Dezvoltarea unor abordări inovatoare (programul 
de job shadowing  oferă profesorilor modele de 
abordări inovatoare în predare și evaluare pe care le 
pot aplica în propriile clase.) 

Adaptarea la elevi cu stiluri și ritmuri de învățare 
diferite (profesorii pot dori să învețe cum să 
abordeze și să susțină elevii cu nevoi și stiluri de 
învățare variate.) 

Experiența cu elevi diverși (prin vizitarea claselor 
altor profesori, participanții la job shadowing pot 
învăța cum să se adapteze mai bine la nevoile și 
stilurile de învățare ale elevilor cu care lucrează) 

Utilizarea tehnologiei în predare (în era digitală, 
profesorii pot resimți nevoia de a se familiariza cu 
instrumente și tehnologii educaționale digitale 
pentru a sprijini învățarea.) 

Explorarea tehnologiilor educaționale (prin 
interacțiunea cu profesori care au experiență în 
utilizarea tehnologiei în evaluare, participanții la 
program pot dezvolta abilități în acest domeniu.) 
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             Indicatori de monitorizare 
 
-numar de certificate Europass Mobility (pentru cei 15 profesori participanti), numarul orelor de formare in 
cadrul cursurilor, numărul adeverintelor ce atesta tematicile abordate in cadrul 
activitatilor de job-shadowing 
-curriculum adaptat si simplificat in functie de evaluarea si stabilirea unor obiective 
clare,precise,personalizate 
-ghid de metode si strategii alternative de invatare preluate din cursurile de formare de catre 15 profesori 
participanti la mobilitati 
-feedback pozitiv din partea parintilor crescut cu 20%(chestionar satisfactie parinti) 
-e-book cu exemple de bune practici,publicat online(pe site-ul si pagina de Facebook al institutiei) 
-mapa ce cuprinde 15 planuri de lectii adaptate pe diferite discipline/nivel 
 
 
O3  Imbunatatirea abilitatilor de autonomie personala si sociala pentru 6 elevi,in vederea facilitarii 
integrarii in viata comunitatii,pana la finalul primului an de acreditare. 
             
Corelație nevoi- obiectiv/competențe dezvoltate 
   In cadrul institutiei oferim servicii educationale si terapeutice pentru ...elevi cu diferite 
diagnostice,fiecare avand un tablou simptomatologic specific dizabilitatii.Insa,majoritatea se confrunta cu 
tulburari in ceea ce priveste formarea si dezvoltarea autonomiei personale si sociale.Acest lucru este mai 
pronuntat in cazul elevilor cu oprtunitati reduse,acestia fiind si mai expusi riscului de excludere sociala.In 
acest sens,crearea de oportunitati de invatare pentru dezvoltarea autonomiei personale si sociale devine o 
prioritate a scolii si un scop catre care tinde in permanenta. Astfel,realizarea unor mobilitati de grup cu 
elevii in tari europene,ce au o experienta vasta in domeniul educatiei speciale,poate crea alte contexte de 
invatare,de relationare,de contact cu alte culturi,permitand dezvoltarea si generalizarea acestor abilitati de 
viata independenta. 
               
   Indicatori de monitorizare 
 
-numar certificate de participare a elevilor la activitati de invatare(in urma mobilitatilor de grup), numarul 
orelor de participare a elevilor la activitati de invatare,in cadrul mobilitatilor,numarul temelor abordate in 
activitatile de invatare desfasurate in mobilitati 
-evolutia ulterioara a fiecarui elev participant reflectata in cresterea cu 20% a implicarii in activitati 
extrascolare(se va avea in vedere numarul protocoalelor si parteneriatelor de colaborare interinstitutionala 
incheiate, portofoliile elevilor implicati) 
-proiect eTwinning ce abordeaza diversificarea activitatilor cu implicare in viata comunitatii (obtinerea 
certificatelor de calitate etwinning, diplome participare elevi si profesori implicati). 
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Concluzionând: 
- Numărul crescut al elevilor diagnosticați cu tulburări de spectru autist integrați în învățământul de 
masă raportat invers proporțional numărului de cadre didactice itinerante/de sprijin, care se află într-un 
context social mereu în schimbare, conduce la necesitatea adaptării demeresului terapeutic-compensator în 
mod permanent, corelat cu un curriculum comun vast ce presupune o adaptare din punct de vedere 
structural și funcțional pentru elevul cu CES.  
- Caracteristicile psihoindividuale ale elevilor cu CES sunt influențate, de asemenea, de 
caracteristicile mediului în care elevul se dezvoltă, acesta fiind fie în mediul familial, fie sub o forma de 
ocrotire juridică. 
- Dezvoltarea heterocronă face ca fiecare copil sa fie unic, având nevoie, prin urmare, de un program 
de servicii personalizat în funcție de necesitățile lui, de posibilitățile sale de dezvoltare. De aceea, 
necesitatea schimbării continue a conținuturilor, a tehnicilor terapeutice și strategiilor didactice este 
esențială pentru a menține un ritm constant al progresului fiecărui elev, evitarea sau limitarea fenomenului 
de regres, eficientizand astfel procesul de integrarea socioprofesionala al acestora. 
-    Cursurile de formare în domeniul psihopedagogiei speciale desfășurate în alte țări europene, țări 
care sunt binecunoscute datorită experienței în integrarea cu succes a elevilor cu CES, sau a sistemului de 
predare integrat, pot oferi competențe și cunoștințe specifice variate și inovative ce pot duce la soluții 
incluzive eficiente. Printre acestea putem enumera: 

• planificarea și dezvoltarea unor programe educaționale individualizate adaptate nevoilor specifice 
elevilor cu CES, prin aplicarea unor tehnici și instrumente de evaluare moderne; 

• dezvoltarea unor abilități de comunicare eficientă cu elevii, părinții, precum și colegii profesori din 
școlile integratoare; 

• abilitatea de a lucra eficient cu cadrele didactice din școlile integratoare, precum și alți membrii din 
echipa multidisciplinară; 

• cunoștințe privind legile și politicile educaționale din alte țări europene privind abordarea elevilor 
cu CES. 

 
Prin prezentul proiect, dorim sa aducem o contribuție însemnată la imaginea publica a CȘEI 

„Delfinul”, implicit la importanța deosebită a serviciilor oferite de acesta prin profesorii noștri specializați 
în psihopedagogie speciala. 

În cadrul centrului școlar, fiecare cadru didactic are un rol în demersul terapeutic-recuperator, fiecare 
reprezentand o piesă esențială în puzzle-ul dezvoltării și integrării socio-profesionale a copilului cu CES.  

Astfel, profesorul de psihopedagogie specială este responsabil de activitatea de predare-învățare-
evaluare a disciplinelor specifice, conform planului-cadru (scriere, citire, elemente de matematica, 
explorarea mediului, educatie plastică etc.).  

Profesorul educator urmărește, cu precădere, să demonstreze practic și să valorifice cunoștințele 
predate și asimilate anterior, prin terapii specifice (formarea autonomiei personale, stimularea cognitiva, 
ludoterapia, socializarea, terapia ocupațională). Profesorul psihopedagog sau logoped se ocupă cu terapia 
tulburarilor de limbaj și comunicare, urmărind înlăturarea automatismelor psiholingvistice defectuoase, 
emiterea și consolidarea sunetelor, dezvoltarea auzului fonematic, precum și exersarea diferitelor situații de 
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comunicare, scrisă sau orală. Tot în cadrul terapiilor specifice, își are locul și profesorul kinetoterapeut. 
Acesta folosește ca mijloc specific mișcarea, cu scopul corectarii, ameliorării sau reeducării funcțiilor 
compensatorii ale aparatului locomotor, în vederea adaptării elevului la mediul înconjurător. Se alătură 
acestora educatoarele din învățământul preșcolar, care împreună, formează echipa multidisciplinara, ce 
urmărește evaluarea complexă a copiilor cu nevoi speciale, precum și elaborarea și implementarea planului 
personalizat de intervenție. Profesorul itinerant și de sprijin face parte tot din echipa centrului școlar, însă 
el este responsabil de elevii cu CES integrați în școlile de masă, avand un rol major în optimizarea 
procesului educațional pentru aceștia. Împreună cu educatorul sau profesorul de la clasă, el evaluează și 
elaborează planul de intervenție personalizat al elevului cu CES, contribuie la adaptarea curriculară, 
propune strategii și metode didactice individualizate, în funcție de dificultățile de învățare ale 
copiilor/elevilor și colaborează cu familiile elevilor. 
 
 
 
 
 
 



                   
 

27 

V.PLAN MOBILITĂȚI SI DIAGRAMA GANTT 
 

 

Obiective Activitate proiect Nr. 
Flux 

Nr.participanți/An de 
implementare 

 
Total participanți 

An I An II An III Profesori Elevi 
Ob. 1. Diminuarea nivelului de stres 

profesional pentru 10 profesori,în vederea 
cresterii nivelului de motivare si a 

productivitatii în actul educational pana la 
finalul perioadei de acreditare. 

Cursuri de formare 

 
2 4 prof  6 prof 10 0 

Ob. 2. Dezvoltarea competențelor de 
adaptare curriculara si de elaborare a 

programelor de interventie educationala 
pentru 15 profesori,pentru diversificarea 

strategiilor didactice,pana la finalul 
acreditarii 

Cursuri de formare 

 
2  5 prof 6 prof 

15 0 

Job Shadowing 1  4 prof  
Ob. 3.  Imbunatatirea abilitatilor de 

autonomie personala si sociala pentru 6 
elevi,in vederea facilitarii integrarii in viata 
comunitatii,pana la finalul primului an de 

acreditare. 

Mobilități de grup 1 6 elevi   0 6 

Total   
4 prof 

6 elevi 

9 prof 

 

12 prof 

 

25 prof 

 
6 ele

vi 
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Ob. Activitati
1* 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Selectie 
participanti
Activ de 
pregatire
Cursuri de 
formare
Evaluare
Monitorizare
Diseminare
Selectie 
participanti
Activ de 
pregatire
Cursuri de 
formare
Activ Job-
Shadowing
Evaluare
Monitorizare
Diseminare
Selectie 
participanti
Activ de 
pregatire
Mobilitati de 
grup
Evaluare
Monitorizare
Diseminare

* se are in vedere inceperea proiectului in luna iunie a anului in curs
** a fost luat in considerare sfarsitul perioadei de acreditare 31.12.2027,cu posibilitatea de prelungire de catre Agentie

Ob.1

Ob.2

Ob.3

Anul I(2025-2026) Anul II(2026-2027) Anul III(2027)**
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VI.   DESCRIEREA ACTIVITĂȚILOR 
 

Obiective Activități 
specifice Responsabil Participa

nți Rezultate Integrarea rezultatelor 
in activitatea didactica Indicatori de realizare 

Ob. 1. Diminuarea 
nivelului de stres 
profesional pentru 10 
profesori,în vederea 
cresterii nivelului de 
motivare si a 
productivitatii în 
actul educational 
pana la finalul 
perioadei de 
acreditare. 

Participarea la 
cursuri: 
-Cursuri de 
gestionare a 
stresului si de 
confruntare cu 
factorii de 
stres/ de 
manageriere a 
timpului si 
efectuare a 
responsabilitat
ilor 
 
 
 

Responsabil 
pentru 
mobilități 

Grupul 
țintă 
10 
profesori 

Outputs 
 
-Certificate Europass 
pentru profesorii 
participanti 
-materiale fizice si 
electronice de 
impartasire a bunelor 
practici (mapa 
documente scolare, e-
book strategii si 
tehnici ) 
-rapoarte si liste de 
prezenta a intalnirilor 
de lucru/ cercurilor 
pedagogice 
 
Outcomes 
 
-Competente de 
manageriere a 
timpului,stresului si 
responsabilitatilor 

-formarea echipelor de 
lucru pentru crearea 
materialelor de bune 
practici (ghid, Ebook, 
mapa documente 
scolare) 
-intalniri de lucru a 
echipei 
-intalniri metodice la 
nivel de unitate 
-cercuri pedagogice la 
nivel de institutii cu 
profil similar 

-10 certificate Europass 
Mobility(dobândite în 
urma cursurilor de 
formare) 
-chestionare de 
satisfacție, 
- mapa cu documentele 
scolare necesare 
desfasurarii activitatii 
didactice 
-numărul întâlnirilor de 
lucru care promovează 
colaborarea, 
-aplicarea unor strategii 
de diminuare a stresului 
crescut cu min.10% 
-e-Book ce cuprinde 
tehnici dobândite în 
participarii la 
cursuri,publicat 
online(site-ul scolii, 
pagina de facebook a 
instituției) 
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-rapoarte intalniri lucru 
-liste participanti la 
ateliere 

Ob. 2. Dezvoltarea 
competențelor de 
adaptare curriculara 
si de elaborare a 
programelor de 
interventie 
educationala pentru 
15 profesori,pentru 
diversificarea 
strategiilor 
didactice,pana la 
finalul acreditarii 

Job 
shadowing: 
-Observarea 
altor profesori 
-Colaborarea 
cu profesorii 
gazdă 
-Participarea 
la ateliere și 
seminarii 

Responsabil 
pentru 
mobilități 
 

Grupul 
țintă 
4 
profesori 

Outputs 
-Certificate Europass 
Mobility pentru 
profesorii participanti 
-intalniri de lucru 
-materiale didactice 
realizate: 
• e-book cu 
exemple de bune 
practici,publicat 
online(pe site-ul si 
pagina de Facebook 
al institutiei) 
• mapa ce 
cuprinde 15 planuri 
de lectii adaptate pe 
diferite 
discipline/nivel 
• ghid de metode 
si strategii 
alternative de 
invatare 
• curriculum 
adaptat 

 
 
Outcomes 

-formarea echipei de 
lucru pentru crearea 
materialelor de bune 
practici  
-aplicarea la clasa a 
unor continuturi 
adaptate/simplificate 
conform tehnicilor 
invatate la cursurile de 
formare  
-aplicarea metodelor si 
tehnicilor invatate in 
activitatea didactica a 
profesorilor participanti 
-realizarea unor planuri 
de lectie care integreaza 
strategiile si metodele 
insusite 
-intalniri de lucru a 
echipei pentru evaluarea 
impactului metodelor 
aplicate la clasa 
-realizarea materialelor 
didactice folosite in 

-numar de certificate 
Europass Mobility  
-numarul orelor de 
formare in cadrul 
cursurilor,  
-numărul adeverintelor 
ce atesta tematicile 
abordate in cadrul 
activitatilor de job-
shadowing 
-numarul atelierelor de 
lucru cu profesori și 
părinți 
-curriculum adaptat si 
simplificat in functie de 
evaluarea si stabilirea 
unor obiective clare, 
precise, personalizate 
-ghid de metode si 
strategii alternative de 
invatare  
-feedback pozitiv din 
partea parintilor crescut 
cu 20%(chestionar 

Participarea la 
cursuri: 
-abordarea 
integrată a 
curriculumulu
i comun; 
-adaptarea 
curriculară;  
-metode si 
strategii 
inovative de 
abordare a 
psihopedagogi
ei speciale; 
-politici 
educaționale 

Grupul 
țintă 
11 
profesori 
(specializ
ări 
diferite) 
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europene -competente de 
adaptare curriculara si 
de elaborare a 
programelor de 
interventie 
educationala 
-colaborare eficientă și 
activă cu profesorii din 
învățământul de 
masă/părinții elevilor 
- Participarea la 
ateliere de lucru cu 
profesori și părinți 
 

vederea utilizarii la 
nivel de unitate 
-intalniri metodice la 
nivel de unitate 
-cercuri pedagogice la 
nivel de institutii cu 
profil similar 

satisfactie parinti) 
-chestionare profesori 
-e-book cu exemple de 
bune practici,publicat 
online(pe site-ul si 
pagina de Facebook al 
institutiei) 
-mapa ce cuprinde 15 
planuri de lectii 
adaptate pe diferite 
discipline/nivel  

Ob. 3.  Imbunatatirea 
abilitatilor de 
autonomie personala 
si sociala pentru 6 
elevi,in vederea 
facilitarii integrarii 
in viata 
comunitatii,pana la 
finalul primului an 
de acreditare. 

Mobilitati de 
grup elevi: 
Participarea 
elevilor la un 
program de 
invatare ce 
abordeaza 
metode si 
tehnici 
inovative 
pentru 
formarea si 
dezvoltarea 
abilitatilor de 
autonomie 
personala si 
sociala 

Responsabil 
pentru 
mobilități 

Grup țintă 
6 elevi 

Outputs  
- certificate de 
participare a elevilor la 
activitati de invatare 
(Europass mobility 
pentru elevi) 
- participarea elevilor 
la activitati de invatare 
-portofolii elevi  
-proiect eTwinning (ce 
abordeaza 
diversificarea 
activitatilor cu 
implicare in viata 
comunitatii) 
-certificate de calitate 
eTwinning 

-desfasurarea unor 
activitati in spatiile de 
formare a autonomiei 
personale din cadrul 
institutiei la care 
participa colectivele 
claselor din care fac 
parte elevii beneficiari 
ai mobilitatii 
-implicarea elevilor in 
activitati 
extrascolare,desfasurate 
in spatii publice, alaturi 
de elevi ai altor institutii 

-numar certificate de 
participare a elevilor la 
activitati de invatare(in 
urma mobilitatilor de 
grup), 
-numarul orelor de 
participare a elevilor la 
activitati de invatare,in 
cadrul mobilitatilor, 
- numarul protocoalelor 
si parteneriatelor de 
colaborare 
interinstitutionala 
-numarul de portofolii 
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-diplome participare 
elevi si profesori 
proiect educationale 
 
 
Outcomes 
-teme abordate in 
programul de invatare 
din cadrul mobilitatilor 
de grup (autonomie 
personala si sociala) 
- evolutia ulterioara a 
fiecarui elev 
participant  
-participare elevi in 
proiecte educationale 
nationale si 
internationale 
- 

(evenimente locale, 
actiuni comunitare, 
concursuri /festivaluri 
judetene/nationale) 

ale elevilor 
-numarul temelor 
abordate in activitatile 
de invatare desfasurate 
in mobilitati 
-proiect eTwinning  
-numarul certificatelor 
de calitate/ diplome 
participare elevi si 
profesori implicati in 
proiect eTwinning 
- evolutia ulterioara a 
fiecarui elev participant 
reflectata in cresterea 
cu 20% a implicarii in 
activitati extrascolare 
(numarul protocoalelor 
si parteneriatelor de 
colaborare 
interinstitutionala, 
portofolii elevi) 
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VII. PROFILUL PARTICIPANȚILOR, ACTIVITĂȚILE ÎN CARE SUNT IMPLICAȚI ȘI ROLUL 
LOR/GRUP ȚINTĂ/BENEFICIARI DIRECȚI/INDIRECȚI 
         
   În cadrul instituției noastre își desfășoară activitatea cadre didactice specializate în domeniul educației 
speciale, care ocupă funcții diferite: profesor psihopedagog, profesor educator, profesor de terapii specifice 
sau profesor itinerant/de sprijin.   
● Profesorii psihopedagogi asigură evaluare, intervenție și suport specializat pentru elevii cu nevoi 
educaționale speciale, contribuind la dezvoltarea abilităților și la implementarea curriculumului pentru a 
răspunde cerințelor individuale ale acestor elevi. 
● Rolul profesorilor educatori poate fi rezumat la oferirea de îndrumare și suport personalizat elevilor 
cu nevoi educaționale speciale, facilitând dezvoltarea abilităților de bază și crearea unui mediu de învățare 
stimulativ care să le asigure acestor elevi o experiență educațională pozitivă. 
● Rolul profesorilor de terapii specifice constă în furnizarea terapiei specializate, adaptate la nevoile 
individuale ale elevilor cu dizabilități, pentru a dezvolta abilități de comunicare sau deprinderi și a facilita 
participarea acestora în procesul de învățare. 
● Profesorii itineranți asigura suport suplimentar și adaptat, inclusiv instruire individualizată sau 
intervenție, pentru elevii cu nevoi educaționale speciale integrați în învățământul de masă, în vederea 
facilitării accesului și succesului lor în demersul educational. 

 Selecția membrilor grupului țintă se realizează conform Procedurii Operațíonale privind Selecția 
Participanților la Proiectele ERASMUS+ , prin concurs de dosare. Procesul de selecție se organizează în 
conformitate cu calendarul stabilit.  
În vederea selecției, vor fi parcurse următoarele etape: 
● Diseminarea proiectului și a informațiilor referitoare la procesul de selecție 
● Depunerea dosarelor de către candidați 
● Evaluarea dosarelor candidaților 
● Anunțarea rezultatelor selecției 
Documentele solicitate candidaților : 
● Curriculum Vitae  
● Scrisoare de intenție - redactată în limba de desfășurare a cursului, va duce la o imagine corectă 
asupra autoanalizei nevoilor de formare ale fiecărui cadru didactic ce intenționează să participe la formare 
dar va duce și la evaluarea abilităților lingvistice asigurand însușirea corectă a competențelor vizate de 
curs. 
● Scrisoare de intenție 
●  Fisă de evaluare 
●  Declarație



                   
 

34 

Comisia de evaluare poate solicita candidaților – după caz - și alte documente care să ateste încadrarea în 
criteriile de selecție. 
În selectarea grupului tinta a profesorilor participanti, se va avea in vedere corelarea profilului acestora cu 
obiectivele propuse, cuprinzand o serie de criterii in vederea identificarii celor mai potriviti candidati 
pentru activitatile propuse, fiind prioritare urmatoarele: 

• vechimea(mai mare de 10,unde nivelul de stres profesional este mai crescut) corelata cu 
responsabilitățile pe care le au în instituție(coordonatori comisii,responsabili grupuri de lucru)-Ob.1 

• nevoia de dezvoltare profesionala specifica specializarii(este important ca profesori din toate 
specializarile sa beneficieze de oportunitatile de formare si invatare pe care le ofera mobilitatile prin 
acreditarea Erasmus) 

• competențe privind organizarea de activitati(ateliere,webinarii,conferinte) 
• experiență în derularea unor proiecte nationale/internationale 
• experienta in realizarea de materiale educationale utilizand instrumente digitale 
• competențe lingvistice adecvate 
• oportunitati reduse 
• motivație și disponibilitate de a participa la proiect 
• Încadrarea ca profesor în cadrul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul ” Constanța; 
• Implicarea activă în viața școlii și dezvoltarea instituțională; 

 
Scopul procedurii este de a se asigura transparența procesului de selecție a grupului țintă și să fie eliminate 
barierele privind discriminarea și favorizarea unor cadre didactice, în defavoarea altora, având ca scop 
selectarea celor mai potriviți candidați pentru activitățile propuse prin proiect. De asemenea, pentru 
evitarea conflictului de interese, membrii Comisiei de selecție nu vor putea să-și exprime intenția de 
participare la mobilități. 
 

Criteriile de selectie in cazul elevilor se vor stabili in functie de fisele de evaluare din ultimii doi 
ani(cu precadere nivelul de autonomie personala si sociala),de specificul diagnosticului,posibilitatile de 
calatorie si nivelul de invatamant(gimnaziu).Vor avea prioritate elevii cu oportunitati reduse,deoarece 
majoritatea elevilor inscrisi provin din familii monoparentale,familii cu venituri reduse sau sunt sub o 
forma de ocrotire juridica,iar experiențele de învățare internaționale ar fi inaccesibile. 
Planul de invatare in cadrul mobilitatilor de grup se va axa pe dezvoltarea abilitatilor de autonomie 
personala si sociala,in vederea facilitarii integrarii in viata cotidiana. 
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VIII. SPRIJIN LOGISTIC ȘI ORGANIZATORIC ȘI ASIGURAREA CALITĂȚII 
MOBILITĂȚILOR. 
 
Echipa de implementare - rolul fiecăruia 
1.Coordonatorul de proiect: 
● Planifică, coordonează şi controlează activităţile proiectului şi ale echipei de proiect.  
● Elaborează planul de implementare şi planul de monitorizare şi control şi urmăreşte realizarea 
acestora.  
● Elaborează instrumentele de monitorizare şi evaluare care vor fi utilizate în proiect.  
● Elaborează tematica şi organizează întâlnirile de lucru ale echipei de proiect.  
● Elaborează regulamentul de funcţionare al echipei de proiect.  
● Coordonează activitatea de evaluare.  
● Coordonează managementul financiar al proiectului şi prezintă semestrial o informare cu privire la 
cheltuielile efectuate.  
● Încheie contracte de formare cu participanţii la cursuri şi cu furnizorii de formare. 
 
2.Responsabil cu monitorizarea/evaluarea derulării activităţilor si respectarea standardelor de calitate 
Erasmus 
● Monitorizează/verifică realizarea activităţilor proiectului şi a planului de monitorizare.   
● Verifică şi arhivează materialele realizate/elaborate în cadrul proiectului (materiale informative 
referitoare la proiect, materiale referitoare la cursurile de formare, materiale educaţionale).  
● Monitorizează, păstrează şi arhivează probele justificative ale realizării activităţilor proiectului.   
● Informează coordonatorul de proiect cu privire la orice disfuncţionalităţi apărute în ceea ce priveşte 
colectarea documentelor justificative ale proiectului.   
● Asigură activitatea de secretariat a proiectului; încheie procese verbale la fiecare şedinţă/întâlnire a 
echipei de proiect. 
● Informează coordonatorul de proiect cu privire la orice disfuncţionalităţi apărute 
 
3. Responsabilul pentru selecţia cadrelor didactice participante 
● Elaborează procedura/metodologia de selecţie a cadrelor didactice participante la cursuri.  
● Elaborează criteriile de selecţie şi punctajul aferent.  
● Organizează activitatea de selecţie a cadrelor didactice pentru participarea la cursuri: anunţarea 
selecţiei, centralizarea înscrierilor, verificarea eligibilităţii persoanelor înscrise, coordonarea procesului de 
ierarhizarea a cererilor, stabilirea rezultatele finale.  
● Asigură, la constituirea Comisiei de selecţie, evitarea conflictului de interese pentru fiecare selecţie 
care urmează a fi realizată 
● Informează coordonatorul de proiect cu privire la orice disfuncţionalităţi apărute. 
 
4. Responsabil pentru mobilitati 
● Comunică participanţilor tematica şi condiţiile specifice ale cursurilor pentru care au fost selectaţi.  
● Oferă sprijin de specialitate şi ghidează participanţii în pregătirea lingvistică, interculturală şi de 
specialitate (indicarea surselor bibliografice, a lucrărilor de specialitate, explicaţii, etc).   
● Aduce la cunoştinţa participanţilor regulile care trebuie respectate pe perioada cursurilor: codul de 
conduită, măsuri specifice (dacă e cazul), reguli şi măsuri de prevenire a riscurilor pe timpul călătoriei şi a 
cursurilor, etc.  
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Astfel, fiecare participant la mobilități va fi pregatit cu 2 luni înainte, corespunzător destinației sale, astfel: 
➢ Modul de pregătire privind activitățile proiectului pentru care a fost selectat: o cunoaștere a 
obiectivelor mobilității, a programului Erasmus+ în ansamblul lui, semnarea contractului și a 
angajamentului, transportul și asigurările, cazarea; 
➢ Pregătire lingvistică - utilizarea platformei online a programului Erasmus+, Online Language 
Support OLS, pentru exersarea, îmbunătățirea și evaluarea cunoștințelor privind limba engleza 
 
 5.Responsabil comunicare si diseminare rezultate 

• Asigură respectarea cerinţelor privitoare la identitatea vizuală a proiectului pentru toate 
materialele/publicaţiile/comunicatele elaborate 

• Elaborează împreună cu membrii echipei de proiect materiale de promovare:pliante,broşuri,afişe 
pentru proiect şi/sau evenimentele de diseminare organizate 

• Posteaza si actualizeaza informatiile despre proiect in mediul online 
 

6.Responsabil financiar 
• Asigura distribuirea eficienta a resurselor si asigurarea transparentei financiare
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IX.  MANAGEMENTUL RISCULUI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Riscuri posibile Activități remediale 

Ineficiența sau incapacitatea echipei de proiect 
de a gestiona proiectul conform termenelor și 

cerințelor. 

Elaborarea unei proceduri privind selecția membrilor 
echipei de proiect va specifica clar responsabilitățile 

fiecărui membru, astfel încât fiecare să dețină 
experiența și resursele necesare sarcinilor de îndeplinit. 

Schimbarea managerului/managerilor în timpul 
derulării perioadei de acreditare 

 
Depunerea unei cereri de aprobare a noului manager de 

către Agenția Națională.  

Refuzul unor profesori aleși pentru mobilitate 
din motive obiective  (boală, transfer, demisie) 

Procesul de selecție al grupului țintă va avea în vedere 
alegerea unor profesori de „rezervă” pentru a evita 

astfel de cazuri.  
Retragerea unui membru al echipei de 

implementare din motive obiective 
(transfer/demisie) 

Numirea altor profesori cu experiență și care întrunesc 
condițiile procedurii de selecție a membrilor echipei de 

implementare.  

Riscuri privind partenerii (formatorii/ furnizorii 
de cursuri) - neînțelegeri, anulare a cursurilor 

Întocmirea unui precontract/ clauză contractuală care să 
specifice modul de rambursare al costurilor deja 

achitate către aceștia. 

Riscuri privind transportul - anularea unor 
zboruri/ întârzieri 

Documentarea minuțioasă privind politica companiilor 
de zbor privind anularea/ întârzieri ale zborurilor și 

modul de recuperare al costurilor deja efectuate. 
Lipsa unei comunicări eficiente din partea 
profesorilor întorși din mobilitate față de 

derularea acesteia. 

Realizarea unui plan de comunicare eficient, având în 
vedere aspectele pozitive sau  dificultățile întâmpinate 

în mobilități.  
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X.  IMPACTUL proiectului asupra actorilor educaționali implicați 

 
Impactul asupra profesorilor 
- dezvoltarea competențelor privind managementul situațiilor limită pentru cel puțin 60% dintre 
cadrele didactice; 
- dezvoltarea abilităților de adaptare la noile cerințe ale învățământului, prin învățarea unor tehnici și 
modalități de organizare și managerierea timpului și a responsabilităților pe care le au; 
- continuarea formării prin crearea unor comunități de sprijin pentru cadrele didactice viitoare/alte 
instituției; 
- dezvoltarea abilităților de a utiliza resurse și materiale moderne de adaptare curriculară a 
conținuturilor, pentru profesorii itineranți/de sprijin; 
- continuarea schimbului de bune practici în cadrul instituției/ altor instituții cu același 
specific/școlilor incluzive, prin crearea unor grupuri de lucru; 
- crearea unor materiale didactice, adaptate necesităților elevilor cu nevoi educaționale speciale, 
utilizate în procesul de predare-învățare evaluare; 
- dezvoltarea abilităților de a lucra în echipă. 
 
Impactul asupra elevilor și părinților 
- imbunatatirea abilitatilor de autonomie personala si sociala a elevilor,in vederea facilitarii integrarii 
in viata comunitatii 
- eficientizarea procesului instructiv-educativ pentru elevii înscriși în școlile integratoare; 
- îmbunătățirea demersului terapeutic-recuperator pentru elevii Centrului Școlar pentru Educație 
Incluzivă „Delfinul”; 
- explorarea alături de profesorii lor, a platformelor educaționale corespunzătoare nevoilor lor; 
- participarea părinților alături de copiii lor și de profesorii școlii la activități  
 
Impactul asupra organizației în general 
- Crearea unor materiale didactice adaptate curricular, pliabile pe specificul elevilor cu CES, va 
permite crearea unui mediu prietenos, prin economisirea de timp și efort în pregătirea lecțiilor, reducând 
presiunea asupra profesorilor de a crea conținut de la zero; 
- Centru resursă de servicii de asistență educațională și terapeutic-recuperatorie pentru elevii cu CES, 
înscriși în unitate/școli din învățământul de masă; 
- Dezvoltarea capacității organizaționale de a-și îndeplini misiunea, aceea de a îmbunătăți calitatea 
vieții elevilor cu cerințe educaționale speciale și a familiilor acestora, prin programe educaționale 
specializate în vederea integrării școlare și socio-profesionale a acestora.



 
                      
  

 

 
 
 
XI. DISEMINAREA ȘI VALORIZAREA REZULTATELOR MOBILITĂȚILOR 
 
 

Diseminare /valorizare rezultate proiect Vizibilitatea 
proiectului 

Activitatea  Metode/instrumente 
si mijloace de 

diseminare 

Public țintă Perioada  
estimata 

Rezultate Modalități de evidențiere Canale si 
mijloace de 
comunicare 

 

Promovarea 
proiectului 

Editarea materialelor 
de 

promovare/selectarea 
logo-ului pentru 

program 
Anunțarea proiectului 

Elevi, 
profesori, 
comunitatea 
locala, 
nationala 
europeana 

La începutul 
perioadei de 
acreditare 
(2025) 

1 logo 
1 roll-up 

1 plăcuță identificare 
proiect 

Brosuri/flyere 

-realizare materiale de 
promovare 

-accesări/vizualizări postări 
(Facebook,web) 

-procese verbale intalniri 
ale comisiilor si consiliilor 

profesorale 
-jurnalul proiectului(poze, 

impresii, rezultate) 

-coltul 
Erasmus+-in 

scoala 
-

inspectoratul 
judetean  
-pagina 

Facebook a 
scolii 

-site-ul scolii 
-in scoala 

-grup Whats 
up 

-cancelaria 
virtuala 
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Împărtășirea 
experiențelor 

profesionale și a 
exemplelor de bune 
practice dobandite 

de profesori in 
mobilitati 

-intalniri de lucru a 
echipei 
-intalniri metodice la 
nivel de unitate 
-cercuri pedagogice la 
nivel de institutii cu 
profil similar 
- ateliere de lucru cu 
profesori și părinți 
 

Profesori 
din scoala si 

din alte 
scoli cu 
același 
profil 

În fiecare an 
de 

implementare 

-intalniri de lucru 
după fiecare 
mobilitate(6) 
-intalniri metodice in 
fiecare luna 
-consilii profesorale 
-cercuri pedagogice,de 
2 ori pe an 
-ateliere cu parinti si 
profesori dupa 
mobilitati (cf Ob.2) 
- materiale didactice 
realizate: 
• mapa 
documente scolare, 
e-book strategii si 
tehnici  
• e-book cu 
exemple de bune 
practici,publicat 
online(pe site-ul si 
pagina de Facebook 
al institutiei) 
• mapa ce 
cuprinde 15 planuri 
de lectii adaptate pe 
diferite 
discipline/nivel 
• ghid de 
metode si strategii 
alternative de 
invatare 

- prezentări multimedia și 
informări legate de 
conținutul cursurilor, 
rezultate, experiențe, 
exemple de bune practici 
-rapoarte si liste de prezenta 
a intalnirilor de lucru/ 
cercurilor pedagogice 
-chestionar profesori 
-chestionare parinti 
-accesare materiale 
online(ebook) 
-multiplicare materiale in 
format letric 
- articole și lucrări scrise 
-jurnalul proiectului(poze, 
impresii, rezultate) 
-procese verbale ale 
consiliilor profesorale 
 
 
 

 

-la scoala 
-la scoli 

partenere 
-pagina 

Facebook 
-site-ul scolii 

-
inspectoratul 

judetean 
-CCD 

-platforme 
educationale 

-revista 
online a 

scolii-Psices 
-grup Whats 

up 
-cancelaria 

virtuala 
 

Materialele didactice 
realizate de catre 
profesorii beneficiari 
ai mobilitatilor 
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• curriculum 
adaptat pentru elevii 
integrati 

Împărtășirea 
experiențelor 

dobandite de elevi 
in mobilitati 

Activitati scolare si 
extrascolare  

Întalniri grupuri de 
lucru, consilii 
profesorale 

Elevi, 
parinti, 

profesori 
Comunitate

a 
locala,natio

nala si 
europeana 

In fiecare an -desfasurarea de 
activitati in spatiile de 
formare a autonomiei 
personale din cadrul 
institutiei (dupa 
venirea din mobilitati) 
-implicarea elevilor in 
activitati 
extrascolare,desfasurat
e in spatii publice, 
alaturi de elevi ai altor 
institutii (evenimente 
locale, actiuni 
comunitare, 
concursuri /festivaluri 
judetene/nationale) 
-prezentare aactivitati 
de invatare din cadrul 
mobilitatilor in 
consilii profesorale, 
grupurile de lucru 

-creare conturi etwinning 
-raport final proiect 
eTwinning 
-inregistrare protocoale si 
proiecte de colaborare 
interinstitutionale 
- jurnalul proiectului(poze, 
impresii, rezultate) 
- prezentări multimedia și 
informări legate de 
conținutul cursurilor, 
rezultate, experiențe, 
exemple de bune practici 
-procese verbale consilii 
profesorale 
 
 

-comunitatea 
locola/judete
ana/national

a 
-comunitatea 
europeana-
twinspace 
-in scoala 
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XII. PLAN DE MONITORIZARE ȘI EVALUARE 

 

Obiective  Indicatori  Sursa datelor Perioada de colectare 
date Metode Responsabil 

Ob.1 10 profesori participanti 
la cursuri 

Certificate Europass 

Chestionare de 
satisfacție 

In 30 de zile de la 
venirea din mobilitatti 

Chestionare profesori- 
interpretare 

Responsabil cu 
monitorizarea/evaluare
a derularii activitatilor 

si respectarea 
standardelor de calitate 

Erasmus 

Materiale elaborate Ghid in format 
letric/electronic 

Mapa documente 

In 90 de zile de la 
revenirea din mobilitate 

Analiza de continut a 
documentelor 

Ob.2 11 profesori participanti 
la cursuri 

Certificate Europass 

Chestionare profesori 
In 30 de zile de la 

venirea din mobilitatti 
Chestionare profesori- 

interpretare 

4 profesori participanti la 
job shadowing 

Adeverinte tematici 
abordate in cadrul 
activitatilor de job-
shadowing 

Chestionare profesori 

In 30 de zile de la 
venirea din mobilitatti 

Chestionare profesori- 
interpretare 

 Materiale elaborate Ghid in format 
letric/electronic 

Mapa cu 15 lectii  

Curriculum adaptat 

In 90 de zile de la 
revenirea din mobilitate 

Analiza documentelor -
analiza de continut 

Responsabil cu 
monitorizarea/evaluare
a derularii activitatilor 

si respectarea 
standardelor de calitate 

Erasmus Ob.3 6 elevi participanti la 
mobilitati 

Certificate Europass 
pentru elevi 

In 30 de zile de la 
revenirea din mobilitati Interviu -raport 
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Activitati scolare si 
extrascolare desfasurate 
cu elevii beneficiari 

Documente de 
participare activitati 
extrascolare 

Rapoarte activitati 
scolare 

Fise de progres 

Portofolii elevi 

Raport eTwinning 

La finalul primului an 
de acreditare 

Analiza Swot 

Analiza de continut a 
documentelor 

Standardele 
de calitate 
Erasmus 

Incluziune Materialele elaborate: 

• mapa documente 
scolare, e-book 
strategii si tehnici  

• e-book cu exemple 
de bune 
practici,publicat 
online(pe site-ul si 
pagina de Facebook 
al institutiei) 

• mapa ce cuprinde 15 
planuri de lectii 
adaptate pe diferite 
discipline/nivel 

• ghid de metode si 
strategii alternative 
de invatare 

• curriculum adaptat 
pentru elevii integrati 

Pe durata acreditarii 

Analiza documentelor 
elaborate 

 

Responsabil cu 
monitorizarea/evaluare
a derularii activitatilor 

si respectarea 
standardelor de calitate 

Erasmus 

Durabilitatea și 
responsabilitatea 

-modalitatea de 
elaborare a Arhiva electronica a 
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mediului 

 

documentelor 
manageriale 

-modalitatea de 
elaborare a materialelor 
didactice 

proiectului 

-accesarile online a 
postarilor 

-platforma eTwinning 

Educatie digitala -canalele de 
comunicare utilizate 

-metodele si 
instrumentele realizate 

-diseminarea online a 
proiectului 

Participare activa in 
reteaua organizatiilor 
Erasmus 

-initierea proiectului 
eTwinning 

-diseminarea 
rezultatelor pe 
platforma Erasmus 
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XIII. SUSTENABILITATE 

   Pentru a asigura sustenabilitatea rezultatelor este nevoie de o abordare sistemică și integrată. În 
perioada care va urma după implementarea activităților susținute prin grantul de finanțare, efectele 
pozitive ale demersurilor vor fi menținute și multiplicate prin activități de diseminare a rezultatelor 
și a produselor de activitate în cadrul altor proiecte și grupuri de lucru.  

    În urma activităților de job shadowing se va realiza o rețea de colaborare cu alte instituții de 
învățământ sau organizații relevante pentru a promova schimbul de bune practici și viitoarele 
proiecte de cooperare.  Competențele dezvoltate de profesorii de sprijin în urma activităților de job 
shadowing și a participării la cursurile de formare, se vor regăsi în metode inovative de lucru cu 
elevii integrați în școlile de masă și materiale care vor permite o abordare eficientă a problematicii 
integrării elevilor cu cerințe educative speciale, adaptată la contextul educațional de la noi din țară.     
Experiențele profesorilor se vor afla la baza dezvoltării unor programe/workshop-uri, în cadrul 
cărora vor putea să fie formate cadrele didactice din școlile de masă, care lucrează cu elevii cu 
CES integrați. Aceste workshop-uri vor fi integrate în activitățile anuale susținute de către 
profesorii de sprijin, urmărind creșterea conștientizării problematicii integrării elevilor cu CES,  
prin oferirea de soluții practice și de informații actualizate. 

    Profesorii care participă la cursurile pentru managementul stresului și timpului vor prezenta în 
cadrul unor workshop-uri tehnicile însușite. Multiplicarea informațiilor se va realiza în paralel cu 
promovarea de către instituție a unei culturi școlare care pune accentul pe starea de bine a elevilor 
și a personalului școlar. Informațiile împărtățite în cadrul atelierelor vor sta la baza realizării unui 
proiect educațional care se va desfășura la nivelul instituției, cu o tematică centrată pe menținerea 
stării de bine. Grupul țintă va fi format din elevii școlarizați la nivelul instituției și părinții lor. 
Proiectul va fi integrat în calendarul de activități extrașcolare și se va urmări dezvoltarea lui la 
nivel regional în anii care urmează..  

   Materialele informative, de lucru și exemplele de bune practici vor fi accesibile în mediul online, 
pe site-ul instituției, în paginile dedicate proiectelor și mobilităților, putând astfel să fie accesate de 
către cei interesați. Conținuturile se vor actualiza mereu cu rezultatele obținute în urma 
implementării diferitelor activități și proiecte. 

    In concluzie, sustenabilitatea unui astfel de  proiect va implica următoarele modalități: 

1. Crearea unei rețele de suport: Stabilirea unor rețele de suport profesional între cei 10 
profesori, astfel încât aceștia să poată să împărtășească experiențe și strategii de gestionare 
a stresului. Aceasta vor include întâlniri regulate, grupuri de discuții și sesiuni de formare. 

2. Formare continuă: Organizarea de ateliere de formare pe teme precum managementul 
stresului, tehnici de predare inovatoare și dezvoltarea competențelor sociale.  

3. Feedback și evaluare continuă: Implementarea unui sistem de feedback regulat pentru 
evaluarea impactului activităților desfășurate. Aceasta va ajuta la identificarea celor mai 
eficiente metode și va permite ajustări rapide ale programului. 
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4. Implicationa comunității: Colaborarea cu organizații locale și comunități pentru a oferi 
oportunități elevilor de a se implica în activități extracurriculare, care să le dezvolte 
abilitățile sociale și de autonomie.  

5. Resurse educaționale: Crearea și distribuirea de resurse educaționale care să sprijine 
diversificarea strategiilor didactice. Acestea vor include ghiduri, materiale didactice și 
instrumente digitale care să ajute profesori să adopte metode inovatoare de învățare. 

6. Monitorizarea impactului: Stabilirea unor indicatori de succes și monitorizarea regulată a 
acestora pentru a evalua progresul și eficiența programelor implementate. Acest lucru va 
ajuta la ajustarea strategiilor și la garantarea sustenabilității. 

    Prin implementarea acestor modalități, proiectul nostru va asigura nu numai realizarea 
obiectivelor propuse, dar și continuitatea impactului pozitiv asupra profesorilor și elevilor în viitor. 
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	„Educația specială” este cel mai des întâlnit termen  cu privire la învățământul copiilor și tinerilor cu diferite dizabilități, însă în opinia unor autori, un termen adecvat pentru această categorie ar fi „educația specializată” (Roșan, 2015). Ea ...
	Problematica acestui tip de educație este cu atât mai dezbătută, cu cât, particularitățile procesului de învățare a acestor categorii de copii și tineri, presupune o abordare cât mai flexibilă a conținuturilor de învățare, a obiectivelor urmărite,...
	Prin urmare, modalitățile de adaptare a strategiilor didactice și a conținuturilor destinate educației speciale au în vedere următoarele:
	- Tipul și gravitatea dizabilității;
	- Vârsta copilului – anume decalajul dintre vârsta cronologică și cea mentală;
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	În funcție de acestea, copiii vor fi încadrați într-o formă de învățământ adecvată particularităților psihologice ale principalelor categorii de dizabilități, din care fac parte. Astfel, pentru copiii cu deficiențe severe și sau asociate, școlariz...
	Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” se constituie într-un cadru instituțional, care oferă sub aripa sa educaţie formală şi servicii educaţionale, în vederea asigurării accesului la educaţie tuturor copiilor cu cerinţe educaţionale s...
	Astfel, desfășurarea unor activități eterogene în sfera educației speciale, integrate și incluzive, într-o lume complexă și în continuă schimbare, are nevoie ca educația să evolueze și să rămână relevantă pentru a continua misiunea de a sprijini d...
	Totodată, cadrele didactice încadrate în instituția noastră, sunt supuse, mai mult decât cele din școlile de masă, riscului demotivării și uzurii psiho-emoționale, motiv pentru care acestea au nevoie de un loc în care să învețe permanent,  un loc ...
	Cursurile și programele de formare care să răspundă acestor nevoi, schimbul de bune practici ar putea să ofere posibilitatea de a fi mai motivați și mai mulțumiți de munca lor. De aceea, considerăm că starea de bine în raport cu activitatea didact...
	Din acest motiv, prin Planul de dezvoltare instituțională (www.cseidelfinul.ro/transparenta-institutionala/), implicit Planul managerial aferent anului 2024- 2025, ne propunem să abordăm dezvoltarea dimensiunii europene a instituției prin depunerea...
	Prin candidatura noastră pentru Acreditare Erasmus+ 2024, ne dorim să obținem recunoașterea oficială a standardelor noastre academice și să deschidem noi oportunități pentru elevi și cadrele didactice.
	Obiectivele noastre generale includ:
	-       Extinderea ofertei de mobilitate: Ne propunem să dezvoltăm programe de schimb academic și stagii pentru personalul didactic, oferindu-le posibilitatea de a studia și de a se forma în diferite țări europene. Acest lucru va contribui la dezvolta...
	-       Consolidarea parteneriatelor europene: Ne dorim să consolidăm și să extindem rețeaua noastră de parteneriate cu alte instituții de învățământ din Europa, care desfășoară activități în domeniul educației speciale și a învățământului integrat. A...
	-   Promovarea diversității și incluziunii: Prin Acreditarea Erasmus+ 2024, ne propunem să sprijinim diversitatea culturală și socială în instituția noastră, atrăgând cadre didactice din diferite medii și țări europene. Vom crea un mediu incluziv și p...
	-       Creșterea vizibilității: Obținerea Acreditării Erasmus+ ne va ajuta să devenim mai vizibili atât la nivel European, printre instituțiile de profil, dar și la nivelul comunității în care școala noastră își desfășoară activitatea.
	În ansamblu, prin candidatura noastră pentru Acreditare Erasmus+ 2024, ne dorim să contribuim la dezvoltarea dimensiunii europene a instituției noastre, promovând schimbul academic, diversitatea și excelența în educație.
	I. CONTEXT/CADRU GENERAL
	Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă „Delfinul” Constanţa îşi deschide porțile la data de 01.10.1960, conform deciziei nr.1708 - emisă de Comitetul Executiv al Sfatului Popular al oraşului Constanţa.
	Municipiul Constanța este reședința județului cu același nume și este situat în partea de sud-est a României, pe coasta Mării Negre, într-o zonă lagunară la est, deluroasă la nord și în partea centrală, și de câmpie la sud și vest, având o plajă pr...
	Din punct de vedere economic, municipiul reprezintă un centru industrial, comercial și turistic de importanță națională, fiind unul dintre mai importante orașe portuare de pe coasta română a Mării Negre, în cadrul căruia funcționează un șantier naval.
	În plan cultural, Constanța este de asemenea un epicentru al culturii, adăpostind numeroase muzee și teatre, prin reorganizarea instituțiilor existente, precum și păstrarea unor imobile a căror stiluri arhitectonice sunt din perioade istorice impo...
	Prima unitate şcolară pentru copiii cu deficienţe mintale, parte integrantă a învăţământului public, s-a situat inițial cu sediul în strada Delfinului, nr. 2, în localul fostei Şcoli nr. 8 din cartierul Anadalchioi, urmând ca în anul 1963, să prim...
	În prezent, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă (CȘEI) „Delfinul” asigură instruire școlară diferențiată, adaptată, precum și servicii de asistență educațională și terapeutic-recuperatorie pentru preșcolari și elevi de nivel primar și gimnazi...
	Calitatea ofertei educaționale a CȘEI ,,Delfinul” reflectă atât direcția națională a strategiei de dezvoltare instituțională adoptată în ultimii ani, cât și pe cea internațională, instituția școlară centrandu-se pe creşterea calităţii vieţii copiil...
	II. RESURSE UMANE ȘI MATERIALE
	a) Resurse umane
	Personal didactic
	Activitatea educațională și terapeutic recuperatorie este asigurată de :
	● profesori de psihopedagogie
	● profesori de psihopedagogie (învățământ la domiciliu)
	● profesori educatori
	● profesori itineranți/ de sprijin
	● profesori terapii specifice (logoped, kinetoterapeut, profesor psihodiagnoză)
	● profesori de educație fizică, religie.
	În anul școlar 2024-2025 sunt încadrate 99 de cadre didactice, distribuite astfel:
	● 46 cadre didactice cu gradul I,
	● 16 cadre didactice cu gradul II,
	● 21 cadre didactice cu definitivat,
	● 16 cadre didactice fără grad didactic.
	Personal didactic auxiliar și nedidactic
	Personalul didactic auxiliar este format din:  1 secretară, 1 asistent social, 1 administrator patrimoniu, 1 informatician, 1 contabil șef.
	Personalul nedidactic cuprinde 1 casier, 4 îngrijitoare, 1 muncitor de întreținere și 1 portar.
	Elevi
	În cadrul instituției sunt înscriși 265 de elevi cu deficiențe severe profunde și asociate, dintre care cca 60% prezintă tulburare de spectru autist (TSA), dar și alte deficiențe precum Sindromul Longdon-Down, sindromul Asperger, pareze/ hemipareze...
	Procesul de învățământ este organizat și se desfășoară preponderent ca învățământ de zi, iar acolo unde este cazul ca învățământ la domiciliu, conform certificatelor de orientare școlară.. Aceștia își desfășoară activitatea în 5 săli de clasa dest...
	Beneficiari indirecți
	Părinții copiilor înscriși în cadrul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul” beneficiază de servicii  de informare şi consiliere cu privire la problematică educaţiei copiilor/elevilor cu CES.
	b) Resurse materiale
	Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă “Delfinul” Constanța își desfășoară activitatea didactică și de recuperare în 27 de săli de clasă, destinate învățământului primar și gimnazial (inclusiv clasele IX - X), respectiv 5 săli destinate învățământ...
	Acestor spaţii destinate desfășurării activităților instructiv-educative, li se adaugă spaţiile pentru servicii educaționale specifice, astfel:
	● Sala pentru dezvoltarea abilităților de viață independentă, echipată similar unui spațiu de locuit, dotat corespunzător cu mobilier corespunzător, având anexe o baie și o chicinetă dotată cu aparate electrocasnice.
	● Ludoteca este amenajată pe centre dedicate (clubul de lectură, meloterapie, pictură, desen, colaj, ludoterapie).
	● Sala de stimulare senzorială, dotată cu piscină cu bile, masă luminoasă, perdea de fibră optică, tuburi cu bule, dale senzoriale, perete tactil, ciupercă de echilibru, cuburi, trambulină.
	● Atelierul de olărit a fost dotat cu mobilier adecvat activității de modelaj și prelucrare a lutului, cuptor ceramică, roata olarului, calandru și unelte corespunzătoare.
	● Cabinete TTL, dotate cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, laptop, tablete pentru elevi (1), imprimantă, oglindă logopedică, trusă Montessori. De asemenea, în sală se regăsesc materiale didactice, materiale pentru activitate ludică, ...
	● Cabinet psihodiagnoză, dotat cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, două laptop-uri, imprimantă, tablete pentru elevi (2), oglindă logopedică, trusă Montessori. De asemenea, în sală se regăsesc materiale didactice, materiale pentru ac...
	● Cabinet tiflopedagogie, dotat cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, laptop, imprimantă Braille, tablete adaptate pentru nevăzători,  cititor de ecran, mașină de scris Braille,  detector culori, baston Braille și alte materiale didact...
	● Cabinet kinetoterapie, dotat cu mobilier potrivit vârstei și necesității elevilor, masă de masaj, spalier, aparate fitness, și echipamente necesare activităților de recuperare.
	● Sală de sport, dotată cu spaliere, aparate fitness, saltele gimnastică și echipamente necesare activităților sportive.
	● Teren de educație fizică și sport
	● Spațiu de joacă (Grădina Senzorială)
	● Sală tratamente
	III. Experiență în derularea unor proiecte educaționale cu/ fără finanțare europeană
	Rezultatele acestor proiecte au adus beneficii tuturor celor implicați în actul educațional, dar și comunității locale educaționale.
	Dintre acestea amintim:
	1. Dezvoltarea competențelor profesorilor de a crea un mediu educațional eficient, prin adaptarea la nevoile individuale, cognitive și afective ale beneficiarilor, prin participarea unui număr de 3 cadre didactice la mobilitățile din cadrul Proiectulu...
	2. Creșterea încrederii în propriile capacități în rândul elevilor implicați în  Proiectul eTwinning – ”Picasso of autism”. Dezvoltarea unor abilități cognitive, sociale, de cooperare prin implicarea în acest proiect a permis continuarea activităților...
	3. Proiectul  eTwinning – ”Multisensory stimulation” prin intermediul căruia s-a stabilit un cadru teoretic și conceptual legat de Stimularea Bazală și Multisenzorială, prin analiza  principiilor acesteia  și a ariilor sale de percepție, a permis îndr...
	4. Proiectul eTwinning „Activate your senses” a vizat împărtășirea de bune practici și activități de stimulare senzorială. Activitățile de stimulare senzorială sunt esențiale pentru elevii cu cerințe educaționale speciale, deoarece acestea contribuie ...
	5. Crearea  unui pachet informativ, de către fiecare școală parteneră din cadrul Proiectului Erasmus+ - ”The sends are acting in life”, cu scopul de a elimina barierele de comunicare (caracteristicile geografice ale regiunii, condițiile climatice, obi...
	6. Creșterea capacității de conștientizare, atât în rândul profesorilor, cât și a elevilor și aparținătorilor acestora, a importanței mediului și identificarea unor metode prin care poate fi crescută productivitatea solului. Dintre avantajele impl...
	Participarea elevilor la proiecte a avut impact major în domeniile dezvoltării abilităților sociale, de lucru în echipă, prin implicarea în acestea ei fiind stimulați în permanență în zona proximei dezvoltări. Cu toate acestea am identificat în c...
	Diseminarea informațiilor și a rezultatelor în media, pe diverse platforme sociale, la diverse întâlniri, conferințe, seminarii, activități de exploatare a rezultatelor proiectelor.
	III. ANALIZA S.W.O.T (NEVOILE ȘI PROVOCĂRILE INSTITUȚIEI)
	Pentru a afla nevoile și provocările cu care se confruntă instituția noastră, am realizat o analiză S.W.O.T, care a avut la bază rezultatele aplicării unui chestionar de satisfacție, adresat cadrelor didactice din unitate, precum și analiza docume...
	Astfel, prezentăm succint următoarele rezultate constatate:
	- în ultimii zece ani, a fost observat faptul că un procent considerabil de cadre didactice, atât titulari (cca 9%), cât și suplinitori (cca 25%) și-au reorientat cariera didactică, fie către învățământul de masă, fie către alte instituții sau alte do...
	- Numărul elevilor diagnosticați cu tulburări de spectru autist și tulburări asociate,  integrați în învățământul de masă este în continuă creștere, acest lucru fiind invers proporțional cu numărul cadrelor didactice itinerante/de sprijin.  Caracteris...
	- Cursurile de formare profesională identificate de către cadrele didactice în analiza de nevoi,  reflectă faptul că acestea se concentrează pe dobândirea unor metode și strategii de predare elevilor cu CES, dar mai ales competențe în domeniul managem...
	-
	Fig. nr. 1 - Distribuirea răspunsurilor pe diferite teme abordate în cursuri de formare
	- Din analiza realizată a rezultat următoare distribuție în ceea ce privește experiența la catedră: 46% dintre cadrele didactice au o experiență mai mare de 15 ani, 12,7% au o experiență între 2-5 ani. Intervalele 6-10 ani și 11-15 ani sunt reprezenta...
	Fig. nr. 2 - Diagrama experienței profesionale
	- În ceea ce privește nivelul de stres resimțit de către cadrele didactice, acesta se situează cu valori majoritare la nivel mediu (50,8 % dintre respondenți), observandu-se însă o creștere de la un nivel scăzut (17, 5%) spre un nivel ridicat la 23, 8...
	Fig. nr .3 - Distribuția răspunsurilor privind nivelul de stres resimțit
	Printre factorii determinanți ai epuizării psiho-emoționale menționăm următoarele surse identificate de cadrele didactice care au răspuns la chestionar :
	-lipsa de motivare a cadrelor didactice asociată cu lipsa experienței/o vechime
	Așadar, cadrul didactic din învățământul special se regăsește câteodată în postura de a gestiona cu dificultate presiunea exercitată de activitatea didactică, atribuțiile pe care le are conform specificului activității instituției, având ca efect o...
	Toate aceste rezultate au fost sintetizate într-o analiză S.W.O.T, fiind identificate următoarele aspecte:
	Puncte tari:
	- o echipă de 99 de specialisti în domeniul educației speciale, care au parcurs diverse etape de perfecționare;
	Fig. nr. 5 - Distribuția cadrelor didactice în funcție de gradele de perfecționare
	- suplimentarea numărului de săli destinat nivelului preșcolar datorat numărului în creștere al înscrierilor și frecventării educației timpurii;
	- experiența în derularea unor proiecte educaționale cu/ fără finanțare europeană
	Puncte slabe:
	-265 de elevi cu oportunitati reduse(44 institutionalizati, 221 provin din familii monoparentale sau cu venituri mici)
	Oportunități:
	-cresterea nivelului de integrare a beneficiarilor finali in viata comunitatii locale
	Amenințări:
	Prin urmare, a fost  identificat un principal domeniu de interes ce poate aduce un câștig major tuturor beneficiarilor educaționali implicați, în urma Acreditării instituției în vederea obținerii finanțării în cadrul programului  Erasmus+ și anume...
	Echipa de  implementare
	● Director, Radoslav Simina - Ioana
	● Director adjunct, Ioniță Violeta
	● responsabil Comisie de Evaluare și Asigurare a Calității, Laura Stan
	● Membrii Comisiei Proiecte Europene și Programe Comunitare:
	Gruse Marilena
	Tifu Cosmina
	● Contabil: Muntianu Aurel
	IV.OBIECTIVE
	O1  Diminuarea nivelului de stres profesional pentru 10 profesori,în vederea cresterii nivelului de motivare si a productivitatii în actul educational panala finalul perioadei de acreditare.
	Corelație nevoi- obiectiv
	Printre competențele ce vor fi dezvoltate în urma participării la cursuri, amintim:
	● Încredere crescută: Prin participarea la cursuri de formare, profesorii vor dezvolta competențe și cunoștințe solide în ceea ce privește educația sustenabilă. Acest lucru îi va face să se simtă mai încrezători în abordarea subiectului în fața elevil...
	● Managementul situațiilor limită: abilități de gestionare a stresului, de recunoaștere a factorilor declanșatori și cum influențează capacitatea de predare și învățare, de confruntare a acestora; construirea unui mediu favorabil desfășurării activită...
	● Resurse și materiale suplimentare: Cursurile de formare pot oferi profesorilor acces la resurse și materiale actualizate. Aceste resurse pot economisi timp și efort în pregătirea lecțiilor, reducând presiunea asupra profesorilor de a crea conținut d...
	● Suport din partea colegilor: Profesorii care participă la aceleași cursuri de formare pot forma comunități de învățare și sprijin reciproc. Aceste rețele pot oferi un mediu de discuții și schimb de idei .
	● Pregătire pentru cerințele viitoare: Oricare schimbare în sistemul educațional poate genera stres pentru profesori. Participarea la cursuri de formare îi poate ajuta să se pregătească pentru noile direcții ale învățământului și să se simtă mai în co...
	Prin urmare, un proiect care cursuri pentru gestionarea stresului, managerierea timpului si creșterea stării de bine este extrem de inovator și valoros pentru dezvoltarea profesională și personală a participanților. Iată câteva elemente care eviden...
	- Intersecția între dezvoltarea profesională și personală, în beneficiul tuturor celor implicați în actul educațional
	Inovația constă în abordarea holistică a dezvoltării individuale. Combinația de job shadowing, care are un accent clar pe dezvoltarea profesională, cu cursurile pentru creșterea stării de bine, care vizează dezvoltarea personală și bunăstarea, oferă o...
	- Conștientizarea emoțională- punct de plecare în gestionarea cu succes a activităților didactice     Cursurile pentru creșterea stării de bine pot include elemente de conștientizare emoțională, gestionarea stresului și îmbunătățirea abilităților de r...
	- Integrarea abilităților de dezvoltare profesională
	Proiectul  include cursuri care nu numai că se concentrează pe dezvoltarea personală, ci și pe dezvoltarea abilităților profesionale necesare pentru a face față stresului și presiunii în mediul de lucru. De exemplu, abilități de comunicare, gestionare...
	- Mentorat și suport personalizat
	Proiectul poate oferi mentorat și suport personalizat pentru participanți, ajutându-i să-și realizeze un plan de dezvoltare personal și profesional adaptat nevoilor și obiectivelor lor individuale, dar totodată transformăndu-i în persoane- resursă pen...
	Indicatori de monitorizare
	-e-Book ce cuprinde tehnici dobândite în participarii la cursuri,publicat online(site-ul scolii, pagina de facebook a instituției)
	O2  Dezvoltarea competențelor de adaptare curriculara si de elaborare a programelor de interventie educationala pentru 15 profesori, pentru diversificarea strategiilor didactice, pana la finalul acreditarii
	Corelație nevoi- obiectiv/competențe dezvoltate
	cunostinte specifice variate ce conduc la solutii incluzive eficiente.
	Indicatori de monitorizare
	Corelație nevoi- obiectiv/competențe dezvoltate
	Indicatori de monitorizare
	Concluzionând:
	- Numărul crescut al elevilor diagnosticați cu tulburări de spectru autist integrați în învățământul de masă raportat invers proporțional numărului de cadre didactice itinerante/de sprijin, care se află într-un context social mereu în schimbare, condu...
	- Caracteristicile psihoindividuale ale elevilor cu CES sunt influențate, de asemenea, de caracteristicile mediului în care elevul se dezvoltă, acesta fiind fie în mediul familial, fie sub o forma de ocrotire juridică.
	- Dezvoltarea heterocronă face ca fiecare copil sa fie unic, având nevoie, prin urmare, de un program de servicii personalizat în funcție de necesitățile lui, de posibilitățile sale de dezvoltare. De aceea, necesitatea schimbării continue a conținutur...
	-    Cursurile de formare în domeniul psihopedagogiei speciale desfășurate în alte țări europene, țări care sunt binecunoscute datorită experienței în integrarea cu succes a elevilor cu CES, sau a sistemului de predare integrat, pot oferi competențe ș...
	 planificarea și dezvoltarea unor programe educaționale individualizate adaptate nevoilor specifice elevilor cu CES, prin aplicarea unor tehnici și instrumente de evaluare moderne;
	 dezvoltarea unor abilități de comunicare eficientă cu elevii, părinții, precum și colegii profesori din școlile integratoare;
	 abilitatea de a lucra eficient cu cadrele didactice din școlile integratoare, precum și alți membrii din echipa multidisciplinară;
	 cunoștințe privind legile și politicile educaționale din alte țări europene privind abordarea elevilor cu CES.
	Prin prezentul proiect, dorim sa aducem o contribuție însemnată la imaginea publica a CȘEI „Delfinul”, implicit la importanța deosebită a serviciilor oferite de acesta prin profesorii noștri specializați în psihopedagogie speciala.
	În cadrul centrului școlar, fiecare cadru didactic are un rol în demersul terapeutic-recuperator, fiecare reprezentand o piesă esențială în puzzle-ul dezvoltării și integrării socio-profesionale a copilului cu CES.
	Astfel, profesorul de psihopedagogie specială este responsabil de activitatea de predare-învățare-evaluare a disciplinelor specifice, conform planului-cadru (scriere, citire, elemente de matematica, explorarea mediului, educatie plastică etc.).
	Profesorul educator urmărește, cu precădere, să demonstreze practic și să valorifice cunoștințele predate și asimilate anterior, prin terapii specifice (formarea autonomiei personale, stimularea cognitiva, ludoterapia, socializarea, terapia ocupaționa...
	V.PLAN MOBILITĂȚI SI DIAGRAMA GANTT
	6 elevi
	VI.   DESCRIEREA ACTIVITĂȚILOR
	 e-book cu exemple de bune practici,publicat online(pe site-ul si pagina de Facebook al institutiei)
	 mapa ce cuprinde 15 planuri de lectii adaptate pe diferite discipline/nivel
	 ghid de metode si strategii alternative de invatare
	 curriculum adaptat
	VII. PROFILUL PARTICIPANȚILOR, ACTIVITĂȚILE ÎN CARE SUNT IMPLICAȚI ȘI ROLUL LOR/GRUP ȚINTĂ/BENEFICIARI DIRECȚI/INDIRECȚI
	În cadrul instituției noastre își desfășoară activitatea cadre didactice specializate în domeniul educației speciale, care ocupă funcții diferite: profesor psihopedagog, profesor educator, profesor de terapii specifice sau profesor itinerant/de spr...
	● Profesorii psihopedagogi asigură evaluare, intervenție și suport specializat pentru elevii cu nevoi educaționale speciale, contribuind la dezvoltarea abilităților și la implementarea curriculumului pentru a răspunde cerințelor individuale ale acesto...
	● Rolul profesorilor educatori poate fi rezumat la oferirea de îndrumare și suport personalizat elevilor cu nevoi educaționale speciale, facilitând dezvoltarea abilităților de bază și crearea unui mediu de învățare stimulativ care să le asigure acesto...
	● Rolul profesorilor de terapii specifice constă în furnizarea terapiei specializate, adaptate la nevoile individuale ale elevilor cu dizabilități, pentru a dezvolta abilități de comunicare sau deprinderi și a facilita participarea acestora în procesu...
	● Profesorii itineranți asigura suport suplimentar și adaptat, inclusiv instruire individualizată sau intervenție, pentru elevii cu nevoi educaționale speciale integrați în învățământul de masă, în vederea facilitării accesului și succesului lor în de...
	Selecția membrilor grupului țintă se realizează conform Procedurii Operațíonale privind Selecția Participanților la Proiectele ERASMUS+ , prin concurs de dosare. Procesul de selecție se organizează în conformitate cu calendarul stabilit.
	În vederea selecției, vor fi parcurse următoarele etape:
	● Diseminarea proiectului și a informațiilor referitoare la procesul de selecție
	● Depunerea dosarelor de către candidați
	● Evaluarea dosarelor candidaților
	● Anunțarea rezultatelor selecției
	Documentele solicitate candidaților :
	● Curriculum Vitae
	● Scrisoare de intenție - redactată în limba de desfășurare a cursului, va duce la o imagine corectă asupra autoanalizei nevoilor de formare ale fiecărui cadru didactic ce intenționează să participe la formare dar va duce și la evaluarea abilităților ...
	● Scrisoare de intenție
	●  Fisă de evaluare
	●  Declarație
	Comisia de evaluare poate solicita candidaților – după caz - și alte documente care să ateste încadrarea în criteriile de selecție.
	În selectarea grupului tinta a profesorilor participanti, se va avea in vedere corelarea profilului acestora cu obiectivele propuse, cuprinzand o serie de criterii in vederea identificarii celor mai potriviti candidati pentru activitatile propuse, fii...
	 vechimea(mai mare de 10,unde nivelul de stres profesional este mai crescut) corelata cu responsabilitățile pe care le au în instituție(coordonatori comisii,responsabili grupuri de lucru)-Ob.1
	 nevoia de dezvoltare profesionala specifica specializarii(este important ca profesori din toate specializarile sa beneficieze de oportunitatile de formare si invatare pe care le ofera mobilitatile prin acreditarea Erasmus)
	 competențe privind organizarea de activitati(ateliere,webinarii,conferinte)
	 experiență în derularea unor proiecte nationale/internationale
	 experienta in realizarea de materiale educationale utilizand instrumente digitale
	 competențe lingvistice adecvate
	 oportunitati reduse
	 motivație și disponibilitate de a participa la proiect
	 Încadrarea ca profesor în cadrul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul ” Constanța;
	 Implicarea activă în viața școlii și dezvoltarea instituțională;
	Scopul procedurii este de a se asigura transparența procesului de selecție a grupului țintă și să fie eliminate barierele privind discriminarea și favorizarea unor cadre didactice, în defavoarea altora, având ca scop selectarea celor mai potriviți can...
	Criteriile de selectie in cazul elevilor se vor stabili in functie de fisele de evaluare din ultimii doi ani(cu precadere nivelul de autonomie personala si sociala),de specificul diagnosticului,posibilitatile de calatorie si nivelul de invatamant(gimn...
	Planul de invatare in cadrul mobilitatilor de grup se va axa pe dezvoltarea abilitatilor de autonomie personala si sociala,in vederea facilitarii integrarii in viata cotidiana.
	VIII. SPRIJIN LOGISTIC ȘI ORGANIZATORIC ȘI ASIGURAREA CALITĂȚII MOBILITĂȚILOR.
	Echipa de implementare - rolul fiecăruia
	1.Coordonatorul de proiect:
	● Planifică, coordonează şi controlează activităţile proiectului şi ale echipei de proiect.
	● Elaborează planul de implementare şi planul de monitorizare şi control şi urmăreşte realizarea acestora.
	● Elaborează instrumentele de monitorizare şi evaluare care vor fi utilizate în proiect.
	● Elaborează tematica şi organizează întâlnirile de lucru ale echipei de proiect.
	● Elaborează regulamentul de funcţionare al echipei de proiect.
	● Coordonează activitatea de evaluare.
	● Coordonează managementul financiar al proiectului şi prezintă semestrial o informare cu privire la cheltuielile efectuate.
	● Încheie contracte de formare cu participanţii la cursuri şi cu furnizorii de formare.
	2.Responsabil cu monitorizarea/evaluarea derulării activităţilor si respectarea standardelor de calitate Erasmus
	● Monitorizează/verifică realizarea activităţilor proiectului şi a planului de monitorizare.
	● Verifică şi arhivează materialele realizate/elaborate în cadrul proiectului (materiale informative referitoare la proiect, materiale referitoare la cursurile de formare, materiale educaţionale).
	● Monitorizează, păstrează şi arhivează probele justificative ale realizării activităţilor proiectului.
	● Informează coordonatorul de proiect cu privire la orice disfuncţionalităţi apărute în ceea ce priveşte colectarea documentelor justificative ale proiectului.
	● Asigură activitatea de secretariat a proiectului; încheie procese verbale la fiecare şedinţă/întâlnire a echipei de proiect.
	● Informează coordonatorul de proiect cu privire la orice disfuncţionalităţi apărute
	3. Responsabilul pentru selecţia cadrelor didactice participante
	● Elaborează procedura/metodologia de selecţie a cadrelor didactice participante la cursuri.
	● Elaborează criteriile de selecţie şi punctajul aferent.
	● Organizează activitatea de selecţie a cadrelor didactice pentru participarea la cursuri: anunţarea selecţiei, centralizarea înscrierilor, verificarea eligibilităţii persoanelor înscrise, coordonarea procesului de ierarhizarea a cererilor, stabilirea...
	● Asigură, la constituirea Comisiei de selecţie, evitarea conflictului de interese pentru fiecare selecţie care urmează a fi realizată
	● Informează coordonatorul de proiect cu privire la orice disfuncţionalităţi apărute.
	4. Responsabil pentru mobilitati
	● Comunică participanţilor tematica şi condiţiile specifice ale cursurilor pentru care au fost selectaţi.
	● Oferă sprijin de specialitate şi ghidează participanţii în pregătirea lingvistică, interculturală şi de specialitate (indicarea surselor bibliografice, a lucrărilor de specialitate, explicaţii, etc).
	● Aduce la cunoştinţa participanţilor regulile care trebuie respectate pe perioada cursurilor: codul de conduită, măsuri specifice (dacă e cazul), reguli şi măsuri de prevenire a riscurilor pe timpul călătoriei şi a cursurilor, etc.
	Astfel, fiecare participant la mobilități va fi pregatit cu 2 luni înainte, corespunzător destinației sale, astfel:
	➢ Modul de pregătire privind activitățile proiectului pentru care a fost selectat: o cunoaștere a obiectivelor mobilității, a programului Erasmus+ în ansamblul lui, semnarea contractului și a angajamentului, transportul și asigurările, cazarea;
	➢ Pregătire lingvistică - utilizarea platformei online a programului Erasmus+, Online Language Support OLS, pentru exersarea, îmbunătățirea și evaluarea cunoștințelor privind limba engleza
	 Asigura distribuirea eficienta a resurselor si asigurarea transparentei financiare
	IX.  MANAGEMENTUL RISCULUI
	X.  IMPACTUL proiectului asupra actorilor educaționali implicați
	Impactul asupra profesorilor
	- dezvoltarea competențelor privind managementul situațiilor limită pentru cel puțin 60% dintre cadrele didactice;
	- dezvoltarea abilităților de adaptare la noile cerințe ale învățământului, prin învățarea unor tehnici și modalități de organizare și managerierea timpului și a responsabilităților pe care le au;
	- continuarea formării prin crearea unor comunități de sprijin pentru cadrele didactice viitoare/alte instituției;
	- dezvoltarea abilităților de a utiliza resurse și materiale moderne de adaptare curriculară a conținuturilor, pentru profesorii itineranți/de sprijin;
	- continuarea schimbului de bune practici în cadrul instituției/ altor instituții cu același specific/școlilor incluzive, prin crearea unor grupuri de lucru;
	- crearea unor materiale didactice, adaptate necesităților elevilor cu nevoi educaționale speciale, utilizate în procesul de predare-învățare evaluare;
	- dezvoltarea abilităților de a lucra în echipă.
	Impactul asupra elevilor și părinților
	- imbunatatirea abilitatilor de autonomie personala si sociala a elevilor,in vederea facilitarii integrarii in viata comunitatii
	- eficientizarea procesului instructiv-educativ pentru elevii înscriși în școlile integratoare;
	- îmbunătățirea demersului terapeutic-recuperator pentru elevii Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul”;
	- explorarea alături de profesorii lor, a platformelor educaționale corespunzătoare nevoilor lor;
	- participarea părinților alături de copiii lor și de profesorii școlii la activități
	Impactul asupra organizației în general
	- Crearea unor materiale didactice adaptate curricular, pliabile pe specificul elevilor cu CES, va permite crearea unui mediu prietenos, prin economisirea de timp și efort în pregătirea lecțiilor, reducând presiunea asupra profesorilor de a crea conți...
	- Centru resursă de servicii de asistență educațională și terapeutic-recuperatorie pentru elevii cu CES, înscriși în unitate/școli din învățământul de masă;
	- Dezvoltarea capacității organizaționale de a-și îndeplini misiunea, aceea de a îmbunătăți calitatea vieții elevilor cu cerințe educaționale speciale și a familiilor acestora, prin programe educaționale specializate în vederea integrării școlare și s...
	XI. DISEMINAREA ȘI VALORIZAREA REZULTATELOR MOBILITĂȚILOR
	 mapa documente scolare, e-book strategii si tehnici 
	 e-book cu exemple de bune practici,publicat online(pe site-ul si pagina de Facebook al institutiei)
	 mapa ce cuprinde 15 planuri de lectii adaptate pe diferite discipline/nivel
	 ghid de metode si strategii alternative de invatare
	 curriculum adaptat pentru elevii integrati
	XII. PLAN DE MONITORIZARE ȘI EVALUARE
	 mapa documente scolare, e-book strategii si tehnici 
	 e-book cu exemple de bune practici,publicat online(pe site-ul si pagina de Facebook al institutiei)
	 mapa ce cuprinde 15 planuri de lectii adaptate pe diferite discipline/nivel
	 ghid de metode si strategii alternative de invatare
	 curriculum adaptat pentru elevii integrati
	XIII. SUSTENABILITATE
	Pentru a asigura sustenabilitatea rezultatelor este nevoie de o abordare sistemică și integrată. În perioada care va urma după implementarea activităților susținute prin grantul de finanțare, efectele pozitive ale demersurilor vor fi menținute și m...
	În urma activităților de job shadowing se va realiza o rețea de colaborare cu alte instituții de învățământ sau organizații relevante pentru a promova schimbul de bune practici și viitoarele proiecte de cooperare.  Competențele dezvoltate de profe...
	Profesorii care participă la cursurile pentru managementul stresului și timpului vor prezenta în cadrul unor workshop-uri tehnicile însușite. Multiplicarea informațiilor se va realiza în paralel cu promovarea de către instituție a unei culturi șco...
	Materialele informative, de lucru și exemplele de bune practici vor fi accesibile în mediul online, pe site-ul instituției, în paginile dedicate proiectelor și mobilităților, putând astfel să fie accesate de către cei interesați. Conținuturile se v...
	In concluzie, sustenabilitatea unui astfel de  proiect va implica următoarele modalități:


